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Tämän monimuotoisen opinnäytetyön tuotoksena on laadittu Etelä-Suomessa sijaitse-
valle nuorisokodille itsenäistymistä tukeva opas. Oppaan tavoitteena on ohjaajien työn 
helpottaminen, ohjaajien ammatillisuuden kehittäminen ja tukeminen sekä nuorten it-
senäistymisprosessin selkiyttäminen. Oppaassa tarkastellaan nuorten itsenäistymistä 
voimavarakeskeisen lähestymistavan näkökulmasta. Opas on suunnattu nuorisokodin 
ohjaajille. Sijaishuollosta itsenäistyvät nuoret kohtaavat usein enemmän vaikeuksia elä-
mässään kuin kodista itsenäistyneet. Itsenäistyminen sijaishuollosta tapahtuu ikätove-
reita aiemmin, koska sijaishuolto päättyy nuoren täyttäessä 18 vuotta. Itsenäistymisen 
myötä saavutettu vapaus voi johtaa esimerkiksi talousongelmiin, päihteiden käyttöön 
tai koulun keskeyttämiseen. Opas toimii ohjaajien ja nuorten yhteisen työskentelyn tu-
kena huomioiden nuoren voimavarat.  
 
Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys koostuu itsenäistymisen kannalta keskeisistä 
teorioista. Oppaan sisältöä ohjaaviksi teemoiksi valikoituivat itsenäistyminen, itsenäis-
tymistaidot ja nuoruus. Voimavarakeskeisyyden huomioiminen työskentelyssä ja elä-
mänhallinnan taitojen vahvistaminen ovat keskeisiä nuoren itsenäistymistä tukevia ja 
oppaan sisältöä ohjaavia teemoja. Nuoruuden elämänvaiheeseen perehtyminen lisää 
ymmärrystä kohderyhmästä ja sen erityisyydestä suhteessa muihin elämänvaiheisiin. 
 
Opasta varten pidettiin työpaja nuorisokodin ohjaajille. Työpaja koostui neljästä kysy-
myksestä, jotka kartoittivat ohjaajien tarpeita ja toiveita. Työpajasta saatua materiaalia 
hyödynnettiin oppaan sisällön suunnittelussa. Opas on koottu osa-alueista, jotka tuke-
vat ohjaajan työskentelyä itsenäistyvän nuoren kanssa. Opas on helppokäyttöinen ja 
visuaalinen kokonaisuus ohjaajien työskentelyn tueksi. Opasta tukevana työmenetel-
mänä suunniteltiin muokattava juliste tukemaan nuoren edistymisen seurantaa. Julis-
teen tarkoituksena on konkretisoida nuoren tavoitteita itselleen, jakaa tavoitteita pie-
nempiin osiin ja mahdollistaa onnistumisen kokemuksia nuorelle.  
 
Opas soveltuu kaikille itsenäistyvien kanssa työskenteleville ammattilaisille. Materiaalia 
on mahdollista kehittää vastaamaan edelleen yksilöllisiin tilanteisiin, kuten huomioi-
malla maahanmuuttajien itsenäistymisen lähtötason suomalaisessa yhteiskunnassa. 
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__________________________________________________________ 

Tämän opinnäytetyön alkuperä on tarkastettu Turnitin Originality Check -ohjelmalla. 



 

Abstract 

Author(s): Mari Kuivalainen, Pinja Kyrö, Pilke Kääpä 

Title: Individual guidance of adolescents gaining independence 

from foster care 

Number of Pages: 38 pages + 2 appendices 

Date: 18 March 2024 

 

Degree: Bachelor of Social Services 

Degree Programme: Social Services 

Instructor(s): Miia Ojanen, Lecturer 

 Markus Neuvonen, Lecturer 

 

 

Adolescents gaining their independence from foster care often face more difficulties in 
their lives compared to adolescents gaining independence from home. Gaining inde-
pendence from foster care usually occurs much earlier and with little preparation as 
one must leave as soon as one turns 18. This suddenly gained freedom may lead to fi-
nancial problems, substance abuse, dropping out of school and feeling discouraged. It 
can also cause more feelings of abandonment as one can feel forced to leave the safe 
adults in one’s life. 
 
The aim of this thesis was to create a guidebook for workers in child welfare services 
who work closely with adolescents gaining their independence from foster care. The 
guidebook is based on resource-oriented approach and coping to acknowledge individ-
ual resources and strengths an adolescent has. Our aim is to support adolescents’ 
emotional and general life skills. The guidebook’s purpose is to help the workers to cre-
ate individual independence progress, taking different life situations into consideration. 
Additionally, for the adolescents, we planned to create a customizable poster to help 
them see their personal goals and progress.  
 
A workshop for the workers was planned to gather information, experiences, and needs 
from our target group. The workshop consisted of four main themes that provided us 
with a lot of practical information about creative methods, the different needs of adoles-
cents aged 12-17 and the needs of the workers. This information from the workshop 
helped us to determine the main points and themes for the guidebook. All the themes 
are based on the general life skills one needs to manage on one's own. The visual ap-
pearance of the guidebook is colorful and user-oriented for easy use. 
 
The guidebook is suitable for any professional working with adolescents approaching 
independence. An idea for further development could be to focus on different groups of 
people with their specific needs, such as people with disabilities, immigrants, or refu-
gees.  
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1 Johdanto 

Monimuotoisen opinnäytetyömme aiheena on nuorisokodista itsenäistyvien nuorten tu-

keminen itsenäistymisen harjoittelemisessa voimavarakeskeisesti. Opinnäytetyömme 

kehittämistehtävänä oli suunnitella ja tehdä nuorten itsenäistymistä tukeva opas nuori-

sokodin ohjaajille. Oppaassa korostuvat voimavarakeskeisyys sekä elämänhallintatai-

dot. Voimavarakeskeisyys kulkee läpi oppaan sen kantavana teemana ja sen avulla tue-

taan nuoria tunnistamaan voimavarojaan ja hyödyntämään niitä itsenäistymisen eri vai-

heissa. Oppaan avulla nuorisokodin ohjaajat voivat tukea nuorten voimavaroja ja elä-

mänhallintataitoja entistä paremmin. Nuorille suunniteltiin oppaan pohjalta juliste, joka 

toimii tukena henkilökohtaisten tavoitteiden asettamisessa sekä taitojen kartoittami-

sessa. Opas ja juliste toimivat työvälineinä nuorten kanssa työskentelyssä. Tavoittei-

namme opinnäytetyössä oli ohjaajien ammattitaidon tukeminen ja kehittäminen, heidän 

työskentelynsä helpottaminen selkeyttämällä nuorten itsenäistymisen prosessia oppaan 

avulla ja ohjaajien valmiuksien parantaminen, jotta he voivat tukea nuoria entistä parem-

min itsenäiseen elämään laitosasumisen jälkeen. 

Sijoitetut nuoret usein odottavat sijaishuollosta itsenäistymistä ja muuttoa omaan kotiin. 

Vastuu ja päätäntävalta omasta elämästä voi kuitenkin osoittautua vaikeammaksi kuin 

nuori on etukäteen ajatellut. (Törrönen & Vauhkonen 2012: 93.) Suomessa on varhaisen 

itsenäistymisen kulttuuri, sillä nuoret muuttavat lapsuudenkodistaan verrattain aikaisin 

muihin Euroopan maihin verrattuna. Itsenäistyminen on suuri elämänmuutos nuorelle. 

Nuoret tarvitsevatkin itsenäistymiseen säännöllistä tukea. (Custódio 2020: 6.) Sijaishuol-

losta itsenäistyvällä nuorella ei välttämättä ole läheisistä muodostuvaa tukiverkostoa. 

Nuoren täytyy pärjätä itsenäisesti keskimäärin ikätovereitaan aiemmin, vaikka sijaishuol-

losta itsenäistyvät nuoret kokevat muita nuoria todennäköisemmin erilaisia haasteita 

juuri itsenäistymisvaiheessa. Sijaishuollon keskeinen tehtävä on tukea täysi-ikäisyyttä 

lähestyvää nuorta itsenäisen elämän harjoittelussa. (Pukkio & Hipp 2016: 6, 8; Hägg-

man-Laitila & Salokekkilä & Karki 2019: 634; Krase & Delong Hamilton 2021: 177.) 

Lastensuojelun Keskusliiton ja Kasper – Kasvatus ja perheneuvonta ry:n tekemän rapor-

tin mukaan jälkihuollossa olevat nuoret kokevat, että valmistautuminen itsenäiseen elä-

mään on sijaishuollossa riittämätöntä. Itsenäisen elämän kannalta nuoret kaipaavat ai-

kuisten erinäisten vastuiden ja velvollisuuksien harjoittelua sijaishuollossa. (Paasivirta 

ym. 2023: 15.) 
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Sijaishuollossa olevat nuoret ovat voineet kohdata elämänsä aikana monenlaisia haa-

voittavia tekijöitä, kuten vanhempien mielenterveys- ja päihdeongelmia, hoidon laimin-

lyöntiä tai väkivaltaa. Kodin ulkopuolelle sijoitetuilla nuorilla eriarvoisuuden riski on ko-

rostunut, jolloin he ovat erityisen haavoittuvassa asemassa. (Kestilä & Väisänen & Paa-

nanen & Heino & Gissler 2012: 599, 614; Pukkio & Hipp 2016: 8; Tarren-Sweeney & 

Vetere 2013: 3.) Yhteiskunnan tehtävä on tarjota riittävää tukea nuorille, jotka eivät ole 

saaneet tukea kotoaan. Itsenäistymistaitojen tukeminen myös ennaltaehkäisee huono-

osaisuuden kasautumista. (Custódio 2020: 40; Krase & DeLong Hamilton 2021: 177.) 

Ohjaajat tarvitsevat tukea tähän merkitykselliseen työhön. Olemme tehneet oppaan nuo-

riskodin ohjaajille työvälineeksi tukemaan tätä merkityksellistä yhteiskunnallista tehtä-

vää. Opinnäytetyömme on osaltaan auttamassa nuorisokodin ohjaajia heidän työssään 

nuorten itsenäistymisen tukemisessa sekä auttaa heitä hyödyntämään voimavarakes-

keistä lähestymistapaa nuorten kanssa työskentelyssä. 

Opinnäytetyössä viittaamme nuorilla 12–17-vuotiaisiin nuorisokodin asiakkaiden mukai-

sesti. Opinnäytetyön työelämäyhteistyökumppanina toimii nuorisokoti Etelä-Suomessa. 

Työelämäyhteistyökumppanin mukaan itsenäistymisprosessi nuorten kanssa aloitetaan 

vähintään kaksi vuotta ennen nuoren täysi-ikäistymistä. Työelämäyhteistyökumppa-

nimme toi keskustelussa esiin, että ohjaajat tarvitsevat työhönsä tukea ennen kaikkea 

itsenäistyvien nuorten taitojen kartoittamisessa ja niiden harjoittelemisessa. Keskuste-

lussa nousi esiin myös tarve keskittyä tunnistamaan nuorten voimavaroja ongelmien si-

jasta. Lopulta päädyimme yhteistyössä siihen, että teemme opinnäytetyönämme ohjaa-

jille nuoren itsenäistymistä tukevaa ohjausmateriaalia.  

Oppaan avulla huomioidaan yksilöllisesti nuoren lähtötaso, resurssit ja edistyminen it-

senäistymisprosessissa. Teimme myös oppaan rinnalle julisteen, jonka tarkoituksena on 

tukea itsenäistymisen harjoittelua. Juliste toimii perustana yksilöllisten tavoitteiden aset-

tamisessa, taitojen kartoittamisessa sekä nuoren oman pohdinnan tukena. Julisteessa 

itsenäistymisprosessi on jaettu tarinallistamisen keinoin pieniin välitavoitteisiin, joiden 

avulla pyritään luomaan onnistumisen kokemuksia nuorille. Nuoret saavat julisteen itsel-

leen ja he voivat säilyttää sitä halutessaan omassa huoneessaan. Tarkoituksena on, että 

nuori voi hyödyntää julistetta itsenäisesti sekä yhdessä ohjaajan kanssa.  

Kokosimme oppaaseen sisältöä työpajatyöskentelyn avulla yhteistyössä työelämäyh-

teistyökumppanimme kanssa. Työpaja toimi tärkeänä työskentelymenetelmänä, jossa 

hyödynsimme ryhmäkeskustelua tiedonkeruun menetelmänä. Ryhmäkeskustelussa 

tuimme ohjaajia pohtimaan itsenäisesti ja yhdessä erilaisia näkemyksiä nuorten itsenäis-
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tymisen tukemiseen sijaishuollossa. Oppaan sisältö koostuu teoreettisesta viitekehyk-

sestä ja työpajassa heränneistä tarpeista ja toiveista. Opinnäytetyön teoreettinen viite-

kehys muodostuu elämänhallinnan, voimavarakeskeisen lähestymistavan sekä itsenäis-

tymisestä ja itsenäistymisen taitojen käsitteistä. 

2 Työelämänkumppani 

Työelämänkumppanina toimii nuorisokoti Etelä-Suomessa. Nuorisokodissa toteutetaan 

lastensuojelulain mukaista sijaishuoltoa 12–17-vuotiaille huostaanotetuille tai avohuol-

lon tukitoimena sijoitetuille nuorille. Nuorisokodin työryhmä koostuu yksikön johtajasta, 

vastuuohjaajasta sekä sosiaali- ja terveysalan koulutuksen suorittaneista ohjaajista, 

pääasiassa sosionomeista (AMK). Nuorisokodin työskentelyssä keskitytään tunteiden 

tunnistamiseen ja käsittelyyn sekä ratkaisu- ja voimavarakeskeisyyteen. Tämän vuoksi 

olemme nostaneet voimavarakeskeisyyden ja elämänhallinnan osaksi opinnäytetyötä 

ja opasta, jota nuorisokodin ohjaajat tulevat tulevaisuudessa hyödyntämään. 

Kyseinen nuorisokoti on intensiivisen tuen perustason lastensuojelulaitos.  Intensiivinen 

tuki näkyy vahvana kasvatuksellisena ja terapeuttisena orientaationa arjessa. Nuoret 

tulevat nuorisokotiin monenlaisten taustojen vuoksi. Joskus syynä ovat tulehtuneet välit 

vanhempien kanssa, psyykkinen oireilu, koulunkäynninongelmat tai vanhempien voi-

mavarojen riittämättömyys. Usein taustalla on kuitenkin useampia syitä samanaikai-

sesti. 

Tarve juuri nuorten itsenäistymisen tukemiseen tuli yhteistyökumppanilta. Heidän toi-

veensa oli itsenäistymisprosessin selkeyttäminen sekä yksilöllisen prosessin luomisen 

helpottaminen. Nuorisokodin ohjaajien työ on ajoittain niin hektistä, että kaikki tuki ja 

valmiiksi haettu materiaali on tarpeen. Valmiin pohjan hyödyntäminen myös mahdollis-

taa parempilaatuisen sekä tasa-arvoisemman työskentelyn eri nuorten välillä, kun jo-

kaisen prosessi koostuu valmiista yksilöitävistä palasista. 

3 Lastensuojelun arvot ja periaatteet 

Arvot ja periaatteet ohjaavat lastensuojelutyötä ja muodostavat sille pohjan. Suomessa 

lastensuojelun arvot perustuvat perustuslakiin, sosiaalialan eettisiin periaatteisiin sekä 

kansainvälisiin ihmisoikeussopimuksiin. (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos 2023a.) Lap-

sen oikeuksien sopimuksen ja kansallisen lainsäädännön perustana on, että lapsen 
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huoltajat vastaavat ensisijaisesti lapsen hoidosta. Julkisen vallan tehtävä on tukea lap-

sen huoltajia tehtävässä, jolloin se voi puuttua lapsen hyvinvoinnin turvaamiseen. Las-

tensuojelun toimenpiteiden on perustuttava aina lakiin, sillä lastensuojeluviranomaisen 

puuttuminen kohdistuu lapsen perus- ja ihmisoikeuksiin. (Araneva 2022: Luku 1.) Lapset 

ovat oikeutettuja erityiseen suojeluun ja huolenpitoon (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos 

2023a). Suomen perustuslain mukaan lapsia tulee kohdella tasa-arvoisesti yksilöinä, ja 

heidän tulee saada vaikuttaa asioihinsa ikätason mukaisesti (Terveyden- ja hyvinvoin-

ninlaitos 2023a; Suomen perustuslaki 731/1999 § 6). 

Lastensuojelusta säädetään lastensuojelulaissa, joka on sosiaalihuoltolain erityislaki 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2023a). Lastensuojelulaki turvaa lapsen oikeuksia turval-

liseen kasvuympäristöön, monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. Lain 

mukaan alle 18-vuotias on lapsi ja 18–20-vuotias on nuori. (Lastensuojelulaki 417/2007 

§ 6.)  

Lastensuojelun toiminnan periaatteita määrittelevät myös YK:n lapsen oikeuksien sopi-

mus (the United Nations Convention on the Rights of the Child), joka koskee kaikkia alle 

18-vuotiaita lapsia. Lapsen oikeuksien sopimuksen neljä keskeisintä periaatetta ovat lap-

sen syrjimättömyys, lapsen edun huomioiminen, lapsen oikeus elämään ja kehittymiseen 

sekä lapsen näkemyksen kunnioittaminen. (Unicef.) Yleissopimuksen neljä keskeisintä 

periaatetta ovat monialaisia ja ne määrittelevät kaikkea työskentelyä lastensuojelussa. 

Oikeus syrjimättömyyteen on tärkeä suoja syrjivää kohtelua vastaan, kuten etnisen tai 

kulttuurisen taustan, sosiaalisen aseman tai varallisuuden perusteella. Lapsen edun 

huomioiminen on merkittävä tekijä kaikessa päätöksenteossa. Se edellyttää, että jo-

kaista lasta tulee kohdella yksilöllisesti. Oikeus elämään, eloonjäämiseen ja kehitykseen 

muodostavat perustan lapsen oikeudelle suojeluun kaikenlaiselta kaltoinkohtelulta. Lap-

sen oikeus ilmaista näkemyksensä päätöksenteossa on tärkeää lapsen edun, lapsen 

kuulemisen ja päätösten tekemisen kannalta. Lasten oikeudet muodostavat puitteet am-

matilliselle harkinnalle ja näin ollen lasten oikeuksien sisällön määrittäminen on edellytys 

lasten oikeuksien toteutumiselle. (Sandberg 2018: 15, 18–19; Araneva 2022: Luku 1.)  

Sosiaali- ja terveysministeriön lastensuojelun laatusuosituksessa (2019) annetaan las-

tensuojelutyötä ohjaavia periaatteita, jotka ovat linjassa lapsen oikeuksien sopimuksen 

kanssa. Näitä periaatteita ovat ihmisarvo ja perusoikeudet, lapsen etu, oikeudenmukai-

suus, avoimuus ja luotettavuus, turvallisuus sekä suhteellisuusperiaate. Lapsia tulee 

kohdella kunnioittavasti, yhdenvertaisuuden ja syrjimättömyyden periaatteita noudat-

taen. (Malja & Puustinen-Korhonen & Petrelius & Erikson 2019: 12–15.) Lapsen edun 
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turvaaminen on lastensuojelun tärkein tehtävä, ja sitä tulee arvioida säännöllisesti niin 

lapsen kotona kuin sijaishuollossa (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos 2023a).  

Lastensuojelujärjestelmää tulee voida tarkastella myös kriittisesti. Sosiaali- ja terveysmi-

nisteriön toimesta valmistellaan lastensuojelun lainsäädännön uudistamista vuonna 

2023, sillä tämänhetkistä lastensuojelulakia pidetään paikoitellen epäselvänä. Sosiaali- 

ja terveysministeriön (2023) raportin mukaan muutosta tarvitaan lain lisäksi lastensuoje-

lun tehtävään sekä palvelujärjestelmään. Epäkohtia ovat muun muassa lastensuojelun 

ylikuormittuminen, työntekijöiden puute ja suuri vaihtuvuus sekä vaativan työn vähäinen 

arvostus. Raportissa painotetaan, että lapsen suojeleminen kuuluu koko palvelujärjes-

telmälle, ja lastensuojelun roolia palvelujärjestelmässä tulisi selkeyttää. (Hoikkala & Mui-

nonen & Palola & Rosberg & Väisänen 2023: 7–8, 15.) 

Väestötasolla mitattuna suomalaisten luottamus lastensuojelujärjestelmää kohtaan on 

vuodesta 2014 noussut merkittävästi, mikä on yhteydessä lasten oikeuksien toteutumi-

seen. Suomessa on myös kansainvälisesti mitattuna lapsikeskeinen lastensuojelujärjes-

telmä. (Skivenes & Benbenishty 2022: 430–431.) Lapsikeskeisyys näkyy Suomen hyvin-

vointi- ja lastensuojelupolitiikassa, sillä lapset kohdataan yksilöinä, joilla on itsenäisiä oi-

keuksia ja etuja. Suomessa on palveluorientoitunut lastensuojelujärjestelmä, joka pai-

nottaa haittojen ehkäisemistä. Järjestelmä perustuu perheelle tarjottuihin kuntoutumisen 

palveluihin. Ehkäisevän tuen avulla pyritään vähentämään tarvetta korjaaviin toimenpi-

teisiin. Palveluorientoitunut järjestelmä on käytössä Suomen lisäksi Ruotsissa ja Nor-

jassa. (Burns & Pösö & Skivenes 2017: 4–6.) Nämä arvot ja periaatteet ohjaavat opin-

näytetyömme toteutusta. Sijaishuollosta itsenäistyviä nuoria tukevassa oppaassa huo-

mioidaan nuorten yksilölliset tarpeet ja oikeudet lastensuojelun arvojen ja periaatteiden 

mukaisesti. Ohjaajia tukevan oppaan avulla pyritään edistämään nuorten hyvinvointia.  

3.1 Sijaishuolto 

Sijaishuolto on lapsen kasvatuksen ja hoidon järjestämistä kodin ulkopuolella, kun lapsi 

on huostaanotettu tai kiireellisesti tai muulla perusteella sijoitettu. Sijaishuoltoa voidaan 

järjestää sijaisperheessä tai laitoshuoltona, johon kuuluvat lastenkodit, koulukodit ja 

muut lastensuojelulaitokset. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2023b.) Sijaishuoltopaikan ja 

sijoituspäätöksen tekee lapselle määrätty sosiaalityöntekijä. Kiireellisessä tilanteessa 

päätöksen voi tehdä myös hyvinvointialueen päättämä muu sosiaalityön viranhaltija. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023c.)  
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Sijaishuoltoa voidaan järjestää huostaanottopäätöksellä tai muulla sijoitusperusteella. 

Lapsen ja perheen kannalta on merkittävää, kummalla perusteella sijaishuoltoon on 

ryhdytty. Lastensuojelun avohuollon sijoituspäätöksellä tehty sijoitus on tukitoimi, joka 

on vapaaehtoista. Huostaanotto on viimesijainen keino turvata lapsen hyvinvointi. 

(Bardy 2013: 87.) Huostaanotossa vastuu lapsesta ja tämän hoidosta ja kasvatuksesta 

siirtyy viranomaisille (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023d).  

Huostaanottopäätöksessä tulee Lastensuojelulain (13.4.2007/417) 40 § mukaan täyttyä 

kaikki kolme kriteeriä;  

1. Lapsen kasvuolosuhteet tai puutteet huolenpidossa uhkaavat vakavasti lapsen 

terveyttä tai lapsi itse vaarantaa omaa terveyttä tai kehitystä käyttämällä päih-

teitä, tekemällä rikoksia tai muulla näihin rinnastettavalla toiminnalla. 

2. Avohuollon tukitoimet tai palvelut eivät ole mahdollisia lapsen edun mukaisen 

huolenpidon toteuttamiseksi tai ne ovat riittämättömiä. 

3. Sijaishuollon katsotaan olevan lapsen edun mukaista. 

Huostaanotto on yleensä voimassa toistaiseksi, ja on periaatteessa tarkoitettu väliai-

kaiseksi ratkaisuksi. Käytännössä se kuitenkin useimmiten tarkoittaa pitkäaikaista huo-

lenpitoa. Epävarmuus huostaanoton kestosta voi leimata perheen ja lapsen arkea. 

(Bardy 2013: 88.) Huostaanottopäätöstä valmistelevan viranomaisen tulee kyetä perus-

telemaan avohuollon tukitoimien riittämättömyys tai soveltumattomuus turvaamaan lap-

sen hyvinvointia. Sijaishuoltopaikkaa valittaessa on otettava huomioon lapsen sekä 

perheen yksilölliset tuen tarpeet, kuten sijoituksen oletettu kesto, lapsen ikä, oireet ja 

muut vaikeudet sekä lapsen tarvitsemat palvelut. (Heinonen & Metsälä 2009: 138–140; 

Sinkkonen & Pihlaja 1999: 103.)  

Sijoitukseen liittyvät riskit ja suojaavat tekijät tulisi kartoittaa kunnolla sijoituksen alka-

essa. Puutteellinen suunnittelu sijoituksen alussa näyttäytyy erilaisina haasteina sijoi-

tuksen aikaisessa työskentelyssä, mikä voi johtaa sijaishuoltopaikan vaihtumiseen. 

Vaihtuva sijaishuoltopaikka lisää hylkäämisen kokemusta, mikä voi estää lapsen kiinnit-

tymistä ja kiintymistä hoitaviin aikuisiin. Lapsi voi helposti kokea, ettei kuulu mihinkään. 

(Bardy 2013: 266.) Itsenäistymisen kannalta olisi tärkeää, että lapsella on hyvä suhde 

edes yhteen hoitavaan aikuiseen, jonka kanssa työskennellä itsenäistymisprosessissa. 
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3.2 Sijaishuollon asiakkaat 

Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten asema yhteiskunnassa on yksi haavoittuvimpia; 

he tarvitsevat eniten ulkopuolista tukea alle 18-vuotiaista. Sijoitettujen lasten perheissä 

on keskimääräistä enemmän esimerkiksi taloudellisia ongelmia, köyhyyttä, mielenter-

veysongelmia ja päihdeongelmia. Iso osa huostaanotetuista lapsista on tullut kaltoin-

kohdelluksi vanhempien toimesta.  (Kääriälä 2021: 286–287.) Vanhempien jaksamatto-

muus, avuttomuus ja osaamattomuus ovatkin isoimpia syitä lastensuojelun asiakuu-

delle (Bardy 2013: 97). 

Monet sijoitetuista lapsista ovat sijaishuollossa oman käytöksensä takia. He voivat olla 

erityisen suojelun tarpeessa muun muassa päihteiden käytön, rikosten tai koulunkäyn-

nin laiminlyönnin takia. (Kääriälä 2021: 287.) Vain harvoin lastensuojelun asiakkaiden 

haastavassa elämäntilanteessa taustatekijänä on vain yksi syy; kyse on monimuotoi-

sesta kokonaisuudesta (Bardy 2013: 96–97).  

Sijaishuollossa asuvat lapset ja nuoret ovat monesti kokeneet erilaisia traumoja (Steen-

bakkers & van der Steen & Grietens 2019: 42). Traumat voivat olla peräisin fyysisestä, 

seksuaalisesta tai emotionaalisesta väkivallasta tai sen näkemisestä. He ovat voineet 

jäädä ilman hoivaa ja huolenpitoa sekä kokea vaikeita erotilanteita. Traumaperäisen 

stressin kokeminen lapsuudessa voi aiheuttaa elinikäisiä ongelmia oppimisessa, käy-

töksessä sekä fyysisessä ja psyykkisessä terveydessä. (Tahkola & Metsäpelto & Ruo-

hotie-Lyhty & Poikkeus 2021: 911–912.) Kehityspsykologian näkökulmasta nämä lap-

set voivat olla minuuden kehitykseltään vaurioituneita tai persoonallisuudeltaan puut-

teellisesti integroituneita. Tällaisissa turvattomissa olosuhteissa eläneet lapset omaavat 

usein vääristyneen maailmankuvan. Heidän voi olla vaikea luottaa aikuisiin, jolloin vuo-

rovaikutussuhteen muodostaminen voi olla vaikeaa. (Sinkkonen & Pihlaja 1999: 106–

108.)  

Osa sijaishuoltoon tulleista lapsista voivat olla niin traumatisoituneita tai deprivoituneita, 

että työskentely vaatii sijaishuoltopaikalta erityisvalmiuksia. Lapsilta voi puuttua kyky 

tavanomaiseen vuorovaikutukseen, jolloin toimivaa suhdetta aikuiseen on mahdoton 

luoda. Tällaisten lapsien on vaikea ymmärtää omia tai muiden ajatuksia, sekä heillä voi 

olla vaikeita sopeutumisongelmia kuten aggressiivisuutta ja oppimisvaikeuksia. (Sink-

konen & Pihlaja 1999: 108.) 
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4 Nuorten itsenäistyminen ja elämänhallinta 

Yhteiskunnan rakenteellisesti heikommassa asemassa olevat nuoret joutuvat itsenäis-

tymään keskivertoa varhaisemmin (Honkatukia & Kallio & Lähde & Mölkänen 2020: 

13). Koska kaikille lapsuuden olosuhteet eivät luo hyviä edellytyksiä itsenäistymiseen, 

sijaishuollossa olevat nuoret tarvitsevat erityistä tukea itsenäistymisen kynnyksellä 

(Custódio 2020: 6). Kaikissa sijaishuoltopaikoissa nuoria ei osallisteta tarpeeksi kodin-

hoidollisiin tehtäviin tai heidän kanssaan ei keskustella riittävästi talousasioihin liitty-

vistä asioista. Nuoret itse kertovat myös tarpeestaan arjentaitojen opetteluun ennen jäl-

kihuollon alkamista (Heino 2020: 215). Itsenäistyminen on nuorelle iso muutos elä-

mään ja voi aiheuttaa suuria tunteita, kuten jännitystä ja intoa, mutta myös ahdistusta 

ja pelkoa (Honkatukia & Kallio & Lähde & Mölkänen 2020: 85–86). 

Itsenäisyyttä määritellään tapahtumaksi, jonka lopputulemana on riippumattomuus. 

Riippumattomuudella ei kuitenkaan tarkoiteta, etteikö henkilöllä olisi riippuvuussuhteita, 

mutta ne muuttuvat hieman erilaisiksi. (Malm 2018: 15; Honkatukia & Kallio & Lähde & 

Mölkänen 2020: 14.) Itsenäistymisen määritelmään liitetään psyykkistä kypsyyttä sekä 

ajatus vanhemmista tai huoltajasta irtautumisesta (Bennett ym. 2017; Honkatukia & 

Kallio & Lähde & Mölkänen 2020: 14). Kun sijaishuollossa ollut nuori itsenäistyy sijais-

huoltopaikastaan, muuttaa hän yleensä suoraan omaan asuntoon. Omaan asuntoon 

muutto onkin tyypillinen vaihe itsenäistymisessä (Kilpeläinen & Kostiainen & Laakso 

2014: 17). Omaan asuntoon muuttaessa harjoitellaan aivan uudenlaisia itsenäistymi-

sen taitoja.  

Lastensuojelussa elämän siirtymävaiheet ovat erityisen haavoittuvia vaiheita. Siirtymä-

vaiheissa on osattava elämän navigointitaitoja, etenkin haasteiden tunnistamista ja ym-

märtämistä. Aikuisten tehtävä olisi ylläpitää ja tarpeen tullen muuttaa nuoren elämän 

suuntaa tälle suotuisaksi. Tärkeintä olisi turvata nuoren tasapainoinen arki ja hyvin-

vointi. (Bardy 2013: 264.) Vaikka Suomessa nuoret haluavat itsenäistyä suhteellisen 

aikaisin verrattuna muihin Euroopan maihin, voi nuoren elämänhallinnan ja arjensuun-

nittelun taidoissa löytyä puutteita (Malm 2018: 24; Kilpeläinen & Kostiainen & Laakso: 

16). Nuoret saattavat laiminlyödä kodin siivousta ja ylläpitoa, jos sitä ei ole päässyt har-

joittelemaan aiemmin. Sijaishuolto on paikka, jossa voidaan turvata nuoren pärjäämi-

nen itsenäisesti niin, että arki tulevaisuudessa omassa asunnossa sujuu ongelmitta. 

Tässä työssä pyrimme tuomaan arkilähtöistä pedagogiikkaa nuorisokodin arkeen, jotta 

nuorilla olisi paremmat valmiudet itsenäistymisen kynnyksellä. 
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Arkilähtöisellä pedagogiikalla tarkoitetaan työskentelytapaa, jolla pyritään ymmärtä-

mään asiakkaan jokapäiväistä arkea ja tekemään asiakkaan arjesta sujuvampaa ja 

mielekkäämpää (Hämäläinen 2003: 71). On syytä miettiä, miten nuorten elämästä voi 

tehdä sujuvampaa itsenäistymisen siirtymävaiheen kynnyksellä. Tavallisten arjentaito-

jen osaaminen, kotityöt, taloudellinen osaaminen sekä viranomaisten kanssa tehtävä 

työskentely ovat asioita, joita ihminen tarvitsee muuttaessaan omaan kotiin (Autio & 

Sekki 2020: 13). Mikäli sijaishuoltopaikassa ei osallisteta nuorta arjen askareisiin riittä-

västi, on heillä heikommat valmiudet tulevaisuudessa itsenäistymisen siirtymävai-

heessa (Törrönen & Vauhkonen 2012: 94).  

Arkilähtöisellä pedagogiikalla voidaan ohjata ja opettaa nuoria näissä arjen taidoissa 

esimerkiksi osallistamalla nuorta arjen kodinhoidollisiin tehtäviin, arjen aikataulutuk-

seen, ruuanlaittoon sekä pohtimalla yhdessä tulevia taloudellisia kysymyksiä. Sijais-

huollossa olevat nuoret toivovat arjen taitojen harjoittelun tapahtuvan hiljalleen pitkällä 

aikavälillä. (Törrönen & Vauhkonen 2012: 94.) Tämän vuoksi harjoittelu on syytä aloit-

taa jo hyvissä ajoin ennen itsenäistymistä. Arjen sujumisen katsotaan vapauttavan voi-

mavaroja nuorten elämän muille osa-alueille ja siksi arjen rutiinien opettelu on tärkeä 

itsenäistymistaito nuorelle. Rakenteen sisällyttäminen arkeen auttaa nuorta paremmin 

selviytymään arjen tavanomaisista askareista, kuten pyykkäämisestä, ruuanlaitosta, 

opiskelusta ja kaupassakäynnistä. (Honkatukia & Kallio & Lähde & Mölkänen 2020: 88; 

Paulsen & Berg 2016: 128.) Sijaishuollon työntekijät voivat luomamme oppaan avulla 

aloittaa jo etukäteen rutiinien opettelua sekä jälkihuollossa mahdollisesti eteen tulevien 

haasteiden ennakointia. 

Itsenäistymistä vahvistavana tekijänä pidetään sosiaalisten suhteiden merkitystä. Hyvä 

tukiverkosto kiinnittää nuorta yhteiskuntaan. (Malm 2018: 49.) Perhetaustalla ja kasvu-

olosuhteilla on nähty olevan suuri vaikutus yhteiskuntaan kiinnittymisen kannalta (Autio 

& Sekki 2020: 10–11). Osalla sijaishuollossa olevista nuorista on puutteelliset sosiaali-

set tukiverkostot ja se nähdäänkin yhtenä keskeisimmistä haasteista sijaishuollosta it-

senäistyvien nuorten kohdalla (Paulsen & Berg 2016: 125). Sijaishuollossa olevien 

nuorten vanhempien terveydelliset, taloudelliset ja sosiaaliset ongelmat vaikuttavat las-

ten elämäntapoihin, hyvinvointiin ja terveyteen kielteisesti tulevaisuudessa (Myllyniemi 

2015: 18; Honkatukia & Kallio & Lähde & Mölkänen 2020: 15).  

Vaikka nuorelle on tärkeä taata tukiverkosto, huostaanotto saattaa heikentää nuoren ja 

vanhempien yhteydenpitoa. Huostaanoton kokemus voi aiheuttaa vanhemmissa hä-

peän tunteita tai oman vanhemmuuden mitätöinnin kokemuksia. Vanhemmilla usein on 
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omat voimavarat vähissä, eikä yhteydenpito siksi ole mahdollista. (Törrönen & Vauhko-

nen 2012: 95–96.) Kun lapsi otetaan huostaan, vanhempien suhdetta lapseen muute-

taan ja vanhemman oikeuksia rajoitetaan. Sijaishuoltopaikan tulee kuitenkin ylläpitää 

nuoren yhteydenpitoa läheisiin. (Enroos & Heino & Helavirta & Pösö 2017: 299; Heino 

2020: 215.) Hyvinvointialueen ja lapsen sijaishuoltopaikan on tuettava ja edistettävä 

lapsen ja hänen vanhempiensa sekä lapsen ja muiden hänelle läheisten henkilöiden 

yhteydenpitoa (Lastensuojelulaki 610/2022 § 54).  

Kodinhoidollisten tehtävien lisäksi nuorilla on puutteellisia taitoja talousosaamisessa, ja 

he kokevat tarvitsevansa siinä enemmän tukea (Peura-Kapanen 2014: 23–24). It-

senäistymisen kannalta on välttämätöntä, että nuorelta löytyy myös taloudellista osaa-

mista (Honkatukia & Kallio & Lähde & Mölkänen 2020: 91). Nuorten kanssa olisi hyvä 

jo sijaishuollon aikana keskustella ja harjoitella arjen talousosaamiseen liittyviä asioita. 

Lapsuudenperheen taloudelliset ongelmat vaikuttavat myös itsenäistyvien nuorten ky-

kyyn taloudenhallinnassa. Kyselyistä selviää, kuinka sijaishuollossa olevat nuoret koke-

vat herkemmin, etteivät saa kotoaan opetusta järkevään rahankäyttöön. (Custódio 

2020: 22–23.) 

Laskujen maksaminen, tukien hakeminen, rahanhallinta, verkkopankin käyttö ja esi-

merkiksi budjetointi ovat aiheita, joita nuorten kanssa tulisi käydä läpi ennen itsenäisty-

mistä.  Alla on Atkinsonin (2006) ym. financial capability -kehikko, jossa talousosaami-

nen jaetaan neljään eri kategoriaan. Niitä ovat raha-asioiden hallinta, finanssituotteiden 

valinta, talouden suunnittelu ja ajan tasalla pysyminen. Alla oleva kehikko näyttää hyvin 

eri aihealueet, joita jokaisen ihmisen taloushallintaan kuuluu. Tätä kehikkoa hyödyn-

simme suunnitellessamme oppaan taloudenhallinnan sisältöä. 
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Kuvio 1. Peura-Kapanen (2014) havainnollistava kuva Atkinson ym. (2006) financial capability 
kehikosta 

4.1 Sijaishuollosta itsenäistymisen erityispiirteet 

Sijaishuollosta itsenäistyvät nuoret kokevat tutkitusti enemmän vaikeuksia kuin omasta 

perheestä itsenäistyvät. Itsenäistymiseen jää huomattavasti lyhyempi aika ja se tapah-

tuu nuorempana verrattuna saman ikäluokan vertaisiin. (Groop 2021: 262; Custódio 

2020: 11.) Sijaishuollosta itsenäistyvien nuorten yleisimpiä haasteita varhaisaikuisuu-

dessa ovat muun muassa asunnottomuus, ongelmat oikeusjärjestelmän kanssa sekä 

vaikeudet opintojen suorittamisessa, työllistymisessä ja mielenterveyden kanssa 

(Rebbe & Nurius & Ahrens & Courtney 2017: 108; Miller & Paschall & Azar 2017: 495). 

On myös tutkittu, että lapsuudessa koettu lähisuhdeväkivalta ja lastensuojelun sijoitus 

myöhäisellä iällä ovat riskitekijöitä, mitkä usein johtavat huonompiin elinoloihin itsenäis-

tymisen jälkeen (Häggman-Laitila & Salokekkilä & Karki 2019: 655).  

Vaikeistakin olosuhteista tullut lapsi toivoo kasvavansa itsenäiseksi sekä pärjääväksi 

aikuiseksi. Lapsi tarvitsee ympärilleen aikuisia, jotka tuovat hänelle turvaa, hyväksyvät 

hänet sekä kykenevät asettamaan rajoja ilman alistamista. (Sinkkonen & Pihlaja 1999: 

120.) Jo yksikin hyvä suhde lastenkodin aikuiseen on lapselle suojaava tekijä ja tärkeä 

tuki itsenäistymisvaiheessa (Timonen-Kallio & Manner & Berglund & Hukkanen & Caul-

field-Dow 2000). 
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Kiintymyssuhteet ja niiden laatu vaikuttavat merkittävästi nuoren itsenäistymiseen. Elä-

mässään turvallisia kiintymyssuhteita kokenut nuori itsenäistyy helpommin, kuin turvat-

tomia suhteita kokenut. Turvallisen kiintymyssuhteen vanhempiinsa omaava nuori säi-

lyttää suhteen vanhempiinsa itsenäistymisen jälkeen, ja he pysyvät tukena nuoren elä-

mässä. (Sinkkonen 2010: 85.) Nuorisokodista itsenäistyessä suhde ohjaajiin helposti 

katkeaa, jolloin tutut aikuiset eivät ole enää nuoren elämässä tukemassa. Kodin ulko-

puolelle sijoitettaessa osalla nuorista on voinut katketa suhteet myös omaan perhee-

seen ja sukuun. Useat tutkimukset ovat ottaneet kantaa itsenäistymisen ja varhaisaikui-

suuden tuen riittämättömyyteen. Nuoria tulisi enemmän kannustaa ja tukea yhteydenpi-

toon sijaishuoltopaikkaan tai suhteen päättymisen käsittelyyn. Tämä voi vaikuttaa mer-

kittävästi oman toimijuuden muodostumiseen. Toimijuus vaikuttaa nuoren suhtautumi-

seen elämään. (Groop 2021: 256, 262.) Kun nuoret sijaishuollon päätyttyä etääntyvät 

jo turvalliseksi tulleista sijaishuollon työntekijöinä toimivista aikuisista, ystäväsuhteista 

ja perheen tuesta tulee tässä kohtaa elämää entistä tärkeämpiä (Törrönen & Vauhko-

nen: 2012: 95–96).  

Vaikka itsenäistymiseen liittyy odotus vapaudesta ja omasta rauhasta, laitoshuollosta 

itsenäistyviä nuoria varjostaa usein kokemus hylkäämisestä ja pakotetusta itsenäisty-

misestä. Yhtäkkinen vapaus voidaan myös nähdä negatiivisesti, sillä se voi helposti 

riistäytyä käsistä. Monella nuorella runsas vapaus on tuonut mukanaan talouden- ja ar-

jenhallinnan ongelmia sekä päihteitä, jotka taas ovat helposti johtaneet opintojen kes-

keytymiseen ja elämässä “ajelehtimiseen”. (Groop 2021: 257–258.) 

Vuosien 2010–2017 välillä tehdyssä tutkimuksessa, jossa tutkittiin sijaishuollosta it-

senäistyvien valmiuksia, osa nuorista ilmaisi olevansa valmis aikuisen elämään, kun 

taas osa kaipasi enemmän tukea kuin heille tarjottiin. Nuorilla huomattiin olevan varsin 

erilaisia oletuksia omista kyvyistään. Nuoret myös toivat esille, etteivät he ole saaneet 

olla juuri ollenkaan mukana oman prosessinsa suunnittelussa eivätkä he ole saaneet 

ohjaajilta tarvitsemaansa tukea. Eniten tukea nuoret kaipasivat taloudenhallinnassa, ih-

missuhteissa ja koulunkäynnissä. Tulokset painottavat sitä, että on tärkeää selvittää 

nuorten yksiöllinen näkemys kyvyistä ja valmiuksista, jotta heitä voidaan ohjata oikeaan 

suuntaan ja tarjota parhaat mahdolliset valmiudet itsenäisyyteen. (Häggman-Laitila & 

Salokekkilä & Karki 2019: 656.)  

Nuoret haluavat tietää mistä he voivat saada apua itsenäistymisen jälkeen (Heino 

2020: 215). Tämän vuoksi yhtenä oppaan aihealueena on tukiverkostot. Luettelemme 

siinä erilaisia auttavia tahoja, jotka voivat auttaa yleisimmissä itsenäistymisen kynnyk-

sellä eteen tulevissa haasteissa. 
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4.2 Nuoruus elämänvaiheena  

Nuoruuteen kuuluu paljon erilaisia erityispiirteitä, jotka tekevät tästä elämänvaiheesta 

erityisen suhteessa muihin elämänvaiheisiin. Suunnitellessamme opasta ohjaajille, on 

hyvä ymmärtää nuoruuden erityispiirteet, jotka ovat oleellisia oppaan laatimisessa. Eri-

tyisesti sijaishuollossa kasvaneen nuoren erityisyyttä tulee tarkastella. Nuoruudessa ta-

pahtuvat muutokset ja itsenäistyminen vaikuttavat nuoren kykyyn oppia ja ottaa vas-

taan tietoa. Erityisesti vanhempien ja vertaissuhteiden merkitys korostuu nuoruutta ku-

vaillessa. 

Nuoruudessa tapahtuu vielä paljon muutoksia. Sitä kuvataankin siirtymäkaudeksi, eli 

transitiovaiheeksi lapsuudesta aikuisuuteen (Anttila ym. 2012: 129; Honkatukia & Kallio 

& Lähde & Mölkänen 2020: 13). Sen lisäksi alkaa valmistautuminen aikuisuuden tuo-

miin velvollisuuksiin (Honkatukia & Kallio & Lähde & Mölkänen 2020: 13). Velvollisuuk-

sista selviytyminen vaatii uudenlaisen elämän opettelua. Pidämme nuoruutta hyvänä 

ajankohtana uuden opetteluun, sillä nuoruus antaa ihmiselle tilaisuuden muodostaa 

oman henkilökohtaisen identiteetin ja lapsuudessa aiemmin muotoutuneita psyykkisiä 

rakenteita pystytään tässä kohtaa elämää luomaan uudelleen (Kiuru 2023: 4. luku).  

Uskomme, että itsenäistymisen kynnyksellä nuoria pystytään ohjaamaan ja auttamaan 

muodostamaan omanlaisensa polku vakaaseen aikuisuuteen ohjaajien ja oppaan 

avulla. Sijoituksen aikana yleensä pyritään jonkinlaiseen hyvään ja toivottuun muutok-

seen sijoituksen päätyttyä, mikä parantaa nuoren elämänlaatua (Enroos & Heino & He-

lavirta & Pösö 2017: 300). Opas sisältää työskentelymenetelmiä, joilla voidaan kartoit-

taa nuoren sen hetkistä elämäntilannetta. Havaitsemalla nuoren voimavarat ja kehittä-

misenkohteet itsenäistymisessä, voidaan aloittaa yksilöllinen uusien asioiden opettelu 

yhdessä ohjaajan kanssa.  

Nuoruuteen kuuluu tietynlainen vanhemmista irtautuminen ja vertaissuhteet tulevat en-

tistä tärkeämmäksi (Kiuru 2023: 4. luku; Honkatukia & Kallio & Lähde & Mölkänen 

2020: 14). Sijaishuollossa olevat nuoret sijoitetaan kodin ulkopuolelle ja vanhempien 

rooli kasvatuksessa tästä syystä väkisinkin vähentyy. Sijaishuollossa yleensä on muita-

kin nuoria, joten vertaissuhteiden merkitys tältä osin kasvaa, jos nuori onnistuu luo-

maan suhteita muihin nuoriin nuorisokodissa. Pysyvät ja tiiviit ystävyyssuhteet ihmisten 

kanssa, joilla on samankaltaiset yhtenevät kiinnostuksen kohteet sekä samanlaiset ar-

vot ja ajatukset ovat tyypillisiä nuoruudessa (Anttila ym. 2012: 137–138). Sijaishuol-

lossa olevat vertaiset jakavat samanlaisen kokemuksen huostaanotosta ja saavat toi-

sistaan vertaistukea (Heino 2020: 217).  
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Vertaissuhteet sijaishuollon aikana ovat nuorille voimavara, mutta toisaalta nuoruu-

dessa ollaan usein alttiita myös ryhmänpaineelle. Jos vertaisryhmä suhtautuu myöntei-

sesti esimerkiksi päihteisiin tai rikollisuuteen, on todennäköisempää, että nuori lähtee 

siihen mukaan. (Anttila ym. 2012: 137–138.) Kiuru (2023) kuitenkin kertoo, että var-

hais- ja keskinuoruudessa on vielä paljon tunnekuohuja, riskien ottamista ja impulsseja, 

mutta myöhäisnuoruudessa ollaan enemmän tietoisia valitsemistaan päätöksistä kau-

askatseisesti. Itsenäistyminen sijaishuollosta tapahtuu myöhäisnuoruuden aikana, jol-

loin esimerkiksi ryhmänpaine ei vaikuta enää samalla tavalla (Kiuru 2023: 4. luku).  

Sisällytimme oppaaseen työskentelymenetelmän, joka kartoittaa nuoren vertaissuh-

teita. Kun ohjaaja tukee nuorta pohtimaan hänen lähipiiriinsä kuuluvia kavereita ynnä 

muita vertaisia, voi hän samalla ohjata nuorta miettimään vertaissuhteiden merkitystä 

omassa elämässään. Esimerkiksi toimiiko jotkut hänen vertaissuhteistaan tukipilareina 

ja luovat merkityksellisyyttä elämään vai onko niistä hänelle haittaa esimerkiksi tilan-

teessa, jossa nuori on ajautunut vertaissuhteissa ryhmään, joka ihailee rikoksien teke-

mistä tai päihteiden käyttöä. 

Sijaishuollossa olevan nuoren yhteisö koostuu uudenlaisesta elinpiiristä. Sijaishuolto-

paikan aikuiset ja muut nuoret muodostavat uudenlaisen yhteisön nuoren elämään. Yk-

silön (nuoren) ja yhteisön (ohjaajat, vanhemmat, vertaissuhteet) vuorovaikutus määrit-

tävät, millainen henkilö nuoresta kasvaa. Nuoret saavat yhteisöltä ohjeita, tukea ja mal-

lia, miten toimia elämässä. Nuori voi myös yksilönä itse vaikuttaa oman identiteettinsä 

muodostamisessa. (Kiuru 2023: 4. luku.) Sijaishuoltopaikan aikuisilla on tässä elämän-

vaiheessa tärkeä rooli rinnalla kulkijana tukea nuorta omaa itsenäistymistä kohti yksilöl-

linen elämäntilanne huomioiden (Nivala & Ryynänen 2019: 291). Tämän sisällytimme 

oppaaseen lisäämällä siihen alkukartoituksen, jossa yksilöllinen – sen hetkinen nuoren 

taitotaso kartoitetaan. Ohjaajan tulee luoda nuoren kanssa realistisia aikuisuuteen val-

mistavia tavoitteita. Positiivinen ja kannustava työote motivoi nuorta työskentelyyn. (Ni-

vala & Ryynänen 2019: 291–294.) 

Lapsuuden aikana rakentuneet hyvät välit vanhempiin ehkäisevät konfliktien synty-

mistä, ja vaikka nuoruudessa irtaantumista vanhemmista tapahtuu, on vanhempien tuki 

tässä elämäntilanteessa erityisen tärkeää (Kiuru 2023: 4. luku). Sijaishuollossa olevan 

nuoren suhde vanhempaan vähenee ainakin osittain lapsen muuttaessa kotoa. Tämän 

vuoksi sijaishuoltopaikan tulee yrittää edistää vanhempien ja lapsen yhteydenpitoa. 

(Enroos & Heino & Helavirta & Pösö 2017: 299, 301.) Hyvät suhteet vanhempiin on 

nähty lisäävän mahdollisuuksia menestyä, ja se taas suojaa nuorta psyykkisiltä vai-

keuksilta, kuten ahdistukselta tai masennukselta (Anttila ym. 2012: 137).  
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Vanhemmilla on merkitystä myös nuoren kypsän ajattelun kehittymisessä. Keskuste-

leva ilmapiiri, jossa nuori saa neuvoja ja tukea, auttaa kypsän ajattelun kehityksen 

muodostumisessa. Puolestaan kypsä ajattelu ei pääse samalla tavalla kehittymään olo-

suhteissa, joissa vanhemmat käyttäytyvät etäisesti ja välinpitämättömästi. (Anttila ym. 

2012: 133.) Vanhempien tuki ja yhteydenpito sijaishuollon aikana näiltä osin siis paran-

taa nuoren mahdollisuuksia elämässä ja siksi oppaassa lähisuhteiden kartoitus työs-

kentelymenetelmässä tulisi käydä läpi myös nuoren perhesuhteiden merkitys. 

Nuoruuden elämänvaiheessa ihminen pystyy ottamaan enemmän vastuuta elämästään 

vähemmän strukturoidussa ympäristössä. Tässä kohtaa nuoret aivot eivät ole kuiten-

kaan saavuttaneet vielä korkeimman tason kykyjä täysin, kuten esimerkiksi kykyä 

suunnitella etukäteen ja saavuttaa tavoitteet, itsehillinnän taidot, monivaiheisten ohjei-

den seuraaminen keskeytyksistä huolimatta ja keskittymisen pysyminen häiriöistä huo-

limatta. (Diamond 2012: 135–168; Bennett ym. 2017.) Nämä asiat huomioitiin opasta 

laatiessa ja sen sisällössä. Pidimme oppaan sisällön ytimekkäänä, sillä liian pitkää kes-

kittymistä vaativat tehtävät voivat olla nuorelle haastavia. Oppaan sisällön läpikäymi-

nen on hyvä aloittaa hiljalleen pitkällä aikavälillä nuoren voimavarat ja yksilöllinen ti-

lanne huomioiden. 

4.3 Elämänhallinta 

Nuorten elämänhallintaan sekä mielenterveyteen liittyvät ongelmat ovat lisääntyneet 

huomattavasti viime vuosina. Ongelmia tuottavat sosiaaliset ja yhteiskunnalliset pai-

neet sekä elämän siirtymävaiheet ja muutokset. (Hämäläinen 2019.) Itsestä riippumat-

tomat muutokset aiheuttavat usein muutoksia monilla elämänaloilla samanaikaisesti. 

Itsenäistyminen sijaishuollosta 18-vuotiaana on yksi itsestä riippumaton muutos, joka 

voi heikentää omaa aineellista perusturvallisuutta (elintaso ja talous) sekä perustarpei-

den tyydyttämisen mahdollisuuksia. Tämä voi vaurioittaa yksilön itsetuntoa ja sisäistä 

elämänhallintaa, mikä taas vaikeuttaa tilanteeseen sopeutumista. Omat psyykkiset re-

surssit eli voimavarat joutuvat koetukselle, ja ristiriitaisessa elämäntilanteessa voidaan 

etsiä ulospääsyä esimerkiksi päihteillä. (Raitasalo 1995: 29.) Sijoituksen aikana tulisikin 

käsitellä nuoren itsetunnon vahvistamista ja tunteiden käsittelyä, mikä helpottaisi muu-

toksiin sopeutumista. 

Elämänhallinnalla tarkoitetaan yleensä ihmisen mahdollisuuksia vaikuttaa asioihin ja 

olosuhteisiin, muokaten niitä itselleen suotuisimmiksi. Ihminen pyrkii muuttamaan erilai-

sia ulkoisia ja sisäisiä tekijöitä sekä olosuhteita, jotka hän kokee itselleen liian ras-
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kaiksi. Elämänhallintaan kuuluu kyky tehdä kompromisseja omien ja ulkopuolisten vaa-

timusten välillä sekä elää tasapainoista elämää ilman jatkuvia ongelmien selvittelyä. 

Elämänhallintaan liitetään usein hallitsevuus, itsevarmuus, -keskeisyys ja –luottamus 

sekä sitkeys ja aktiivisuus. (Keltikangas-Järvinen 2008: 256–257, 265, 275; Jaari 2004: 

77.) Heikon elämänhallinnan merkkejä ovat usein aloitekyvyttömyys, elämänhalun ka-

dottaminen, piittaamattomuus, ihmissuhdeongelmat sekä päihteiden käyttö. Elämän-

hallinta ei ole pysyvä resurssi, vaan se voi väliaikaisesti heikentyä ja taas myöhemmin 

vahvistua. (Hämäläinen 1996: 11.) 

Elämänhallintaan kuuluvat erilaiset elämäntaidot, kuten arjenhallinta, stressin ja ajan-

hallinta, tunteiden ja ajatusten tunnistaminen sekä sosiaaliset taidot. Vuonna 2013 teh-

dyssä tutkimuksessa on huomattu, että yli puolella lastensuojelun asiakkaista, erityi-

sesti nuorilla, on ongelmia arjenhallinnan kanssa. Sijoitustoimenpiteillä on pystytty pa-

rantamaan arjenhallintaan liittyviä haasteita, mutta tietoa muutoksen pysyvyydestä si-

joituksen jälkeen ei ole kerätty tietoa. Usein arjenhallinnan ongelmat saattavat jäädä 

huomiotta, sillä muut akuutit ongelmat ovat vieneet huomion. (Salomon 2014: 111–

112.) Oppaassa olemme pyrkineet edistämään elämäntaitoja mainituilla osa-alueilla 

voimavarakeskeisyys ja yksilöllinen lähtötaso huomioiden. 

J. P. Roos (1985) kertoo elämänhallinnalla olevan kaksi muotoa; ulkoinen ja sisäinen. 

Ulkoisessa elämänhallinnassa näkyvät ulkoiset tekijät, jotka tukevat ihmisten omia ky-

kyjä käsitellä koettuja paineita. Esimerkiksi ihminen pyrkii käyttämään sosiaaliturvaa tai 

muiden ihmisten tukea selviytyäkseen vaikeuksistaan. Se on ihmisen kykyä vaikuttaa 

omaan tilanteeseensa ilman, että ulkopuoliset tekijät vaikuttavat siihen negatiivisesti. 

Sisäisessä elämänhallinnassa on kyse ihmisen kyvystä sopeutua elämän muutoksiin ja 

yllättäviin turvattomuutta aiheuttaviin tapahtumiin. Sisäinen elämänhallinta käsittää ih-

misen henkilökohtaisia valmiuksia kohdata, ratkoa ja käsitellä vaikeuksia. Yleensä si-

säinen elämänhallinta aktivoi ulkoisten hallintakeinojen hyödyntämisen. (Raitasalo 

1995: 18–25, 69; Röpelinen 2000: 24–25.)  

2000-luvun alussa Yhdysvalloissa tehdyssä tutkimuksessa huomattiin, että erityisesti 

väkivaltaa ja kiireellisen sijoituksen kokeneet nuoret käyttävät suppeammin eri elämän-

hallintakeinoja sekä heidän voi olla haastavampaa tehdä hyviä päätöksiä. Nämä nuoret 

yrittivät todennäköisemmin käyttää sisäisiä elämänhallintakeinoja ja pärjätä ongel-

miensa kanssa yksin esimerkiksi päihteiden avulla, välttäen ulkopuolista tukea. Toi-

saalta väkivaltaisista taustoista tulevat nuoret, jotka kokivat sijoituksen, oppivat toden-
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näköisemmin hakemaan tukea myös muualta. (Browne 2001: 57–58, 65.) Tämä koros-

taa sijoituspaikan ja ohjaajien merkitystä tarjota korjaavia kokemuksia muista ihmisistä 

ja tarjolla olevista tukimuodoista sekä positiivisempia elämänhallintakeinoja. 

Olavi Riihinen (1996) pitää jakoa ulkoiseen ja sisäiseen elämänhallintaan ongelmalli-

sena. Hänen mukaansa sisäinen ja ulkoinen elämänhallinta ovat tiiviissä vuorovaiku-

tuksessa, joten niiden rajaa voi olla vaikea asettaa. Monet tutkijatkin ovat kuitenkin nos-

taneet esille käsitteen epäselvyyden, sillä sitä käytetään monissa eri merkityksissä. Kä-

sitteellä voidaan tarkoittaa muun muassa tunnetta tai kokemusta, psyykkistä kykyä ja 

taitoa, resurssia tai prosessia sekä se voidaan ajatella eräänlaiseksi kattokäsitteeksi, 

joka sisältää useita suppeita käsitteitä. (Röpelinen 2000.)  

Elämänhallinnan käsite nousi paremmin esiin 1990-luvulla selittämään ihmisen käyttäy-

tymistä. Oman elämän hallinta on yksi ihmisen luonteen perustarpeita, kun ennakoi-

mattomuus ja arvaamattomuus ovat ihmisen suurimpia turvattomuuden lähteitä. Pel-

käävä ihminen tarttuu helposti erilaisiin, hyviin ja huonoihin mahdollisuuksiin, jos voisi 

sen avulla lievittää pelkoaan. Jotkin tutkijat ovatkin esittäneet elämänhallinnan olevan 

illuusio, sillä elämää ei ole mahdollista hallita. Ihmisellä voi olla tavoitteita ja hän voi 

tehdä päätöksiä ja ratkaisuita, mutta tämä ei tarkoita, että hallitsisi elämää. Elämänhal-

lintaa voisikin paremmin kuvailla vastuunkannoksi tai tulevaisuuden järkeväksi suunnit-

teluksi. (Keltikangas-Järvinen 2008: 254.) 

4.4 Elämänhallinnan kehittyminen  

Keskitymme tätä opinnäytetyötä tehdessä nuoruuteen, mutta haluamme tiedostaa myös 

varhaislapsuuden kokemuksien vaikutuksen nuorten tilanteeseen. Jos lapsuudessa elä-

mänhallinta ei ole päässyt kehittymään toivotulla tavalla esimerkiksi kaltoinkohtelun seu-

rauksena, se hankaloittaa elämänhallintaa nuoruudessa ja aikuisuudessa. Voi siis olla, 

että elämänhallinta lähtee varhaisemmasta vaiheesta, kuin missä normaalisti kyseisellä 

ikätasolla pitäisi olla. Elämänvaiheilla ja lähiympäristöllä on vaikutus yksilön elämänhal-

linnan kehittymiseen. Ympäristö voi tarjota selviytymistä tukevia tai estäviä voimavaroja. 

Elämänhallinnan perusta alkaa kehittymään lapsuudessa, jota nuoruuden kokemukset 

vahvistavat tai heikentävät. Mitä paremmin yksilö kykenee ratkaisemaan elämänsä ke-

hitystehtävät, sitä vahvemmaksi elämänhallintakyky muodostuu. (Jaari 2004: 79–80.) 

 

Elämänhallinta alkaa kehittyä jo varhaislapsuudessa, kun vauva ymmärtää voivansa 

vaikuttaa ympäröivään maailmaan esimerkiksi itkemällä. Parin vuoden ikäisenä lapsen 

tunne vaikutusvallastaan alkaa purkautumaan lapsen huomatessa, ettei hallitsekaan 
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kaikkea ja vanhemmat eivät kykene täyttämään kaikkia tarpeita. Maailmankuva alkaa 

täten muuttumaan realistisemmaksi ja lapsi alkaa ymmärtämään syy-seuraussuhteita. 

Rajojen asettaminen lapselle on tärkeä osa elämänhallinnan kehitystä, sillä nekin vah-

vistavat syy-seuraussuhteiden ymmärtämistä sekä auttavat ymmärtämään omien vir-

heiden ja epäonnistumisten olevan korjattavissa omalla toiminnalla. (Keltikangas-Järvi-

nen 2008: 260–264.) 

Elämänhallinnan viimeinen kehittymisvaihe on sisäinen autonomia. Sisäisellä autono-

mialla tarkoitetaan oman käytöksen ja tunnetilojen hallitsemista kypsästi ja sosiaalisesti 

hyväksyttävällä tavalla. Ihmisen reaktiot eivät ole suoraan ulkoisten ärsykkeiden aiheut-

tamia, vaan hän kykenee hallitsemaan niitä. Esimerkiksi suuttuneena ihminen pystyy 

hallitsemaan sananvalintojaan niin, ettei loukkaa muita. (Keltikangas-Järvinen 2008: 

264–266.) Siirtymät ja aikuistuminen siis merkitsevät pitkälti elämänhallinnan sekä itse-

näisyyden lisääntymistä vaiheittain (Bardy 2013: 198).  

Elämänhallinnan kehitykseen vaikuttaa vahvasti lapsuudessa ja nuoruudessa koettu 

kaltoinkohtelu ja traumaattiset tapahtumat. Vanhempien elämänhallintamallit voivat olla 

aggressiivisia ja hyökkääviä, jolloin lapsi tai nuori helposti alkaa käyttäytymään samalla 

tavalla. Epävarmuus vanhemman reaktiosta ja yleisesti epävarma ilmapiiri kotona voi 

johtaa siihen, että nuori ei usko voivansa vaikuttaa elämäänsä, mikä johtaa avuttomuu-

den tunteeseen. Sen sijaan, että nuori pyrkisi muuttamaan elämää paremmaksi, hän 

saattaa paeta tunteitaan alkoholilla tai vahingoittamalla itseään. (Milojevich & Levine & 

Cathcart & Quas 2018: 24.) Nuorisokodissa ohjaajilla on merkittävä rooli luoda nuorille 

turvallinen ympäristö sekä näyttää esimerkillään positiivisia elämänhallintakeinoja. 

Ihmisen persoonallisuus ja luonteenpiirteet, tunne-elämä sekä älyllinen suorituskyky 

vaihtelevat ja muokkautuvat kehitysvaiheen mukaan. Itsenäistyminen on keskeinen 

vaihe aikuistumisessa, johon ihmiset reagoivat eri tavoin ympäröivien olosuhteiden ja 

oman psyykkisen voinnin mukaan. Ennakoitavat epämääräiset tai ennakoimattomat 

muutokset voivat aiheuttaa uhkan kokemuksia, joihin ihmiset reagoivat eri tavoin. Osa 

voi tuntea uteliaisuutta, toinen aggressiivisuutta ja joku passivoituu, vetäytyen epätoi-

von tilaan. Tietoiset ja tiedostamattomat reaktiot muutoksiin ovat vaihtelevia, ja niihin 

vaikuttavat läheisiltä saatu tuki, hyväksyntä ja vastavuoroisuus sekä oma kokemus 

muutoksen uhkan voimakkuudesta. (Raitasalo 1995: 29.)  
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5 Voimavarakeskeinen lähestymistapa 

Tavallisesti lastensuojeluun liitetään ongelmalähtöinen lähestymistapa johtuen muun 

muassa lastensuojelun negatiivisista mielikuvista, julkisuudesta sekä erilaisista ennak-

koluuloista (Kaijanen & Liukkonen & Nokireki & Westlund 2022: 38). Lukuisissa tutki-

muksissa on todettu, kuinka haastavaa sijaishuollossa olleiden nuorten aikuistuminen on 

verrattuna heidän ikätovereihinsa (Kääriälä & Hiilamo 2017; Cameron ym. 2018; Gypen 

& Vanderfaeillie & De Maeyer & Belenger & Van Holen 2017).  

Toisaalta Häggman-Laitila ym. (2019) toteavat tutkimuksessaan, että huolimatta haa-

voittuvasta asemastaan monet sijaishuollosta itsenäistyneet nuoret suhtautuvat tulevai-

suuteensa luottavaisesti ja toiveikkaasti, ja he ovat oppineet erilaisia hallintakeinoja 

(Häggman-Laitila & Salokekkilä & Karki 2019: 659). Huolimatta nuorten haavoittuvuu-

desta, heillä on psyykkistä selviytymiskykyä, joustavuutta ja sisäisiä vahvuuksia, jotka 

auttavat heitä selviytymään (Parry & Weatherhead 2014: 274).  

Useat tutkimukset tukevat edellä mainittua johtopäätöstä, jonka mukaan huomattava osa 

sijaishuollosta itsenäistyvistä nuorista osoittavat sietokykyä useilla elämän osa-alueilla 

siirryttyessä aikuisuuteen (Shpiegel & Ocasio 2015; Miller & Paschall & Azar 2017). 

Shpiegelin ja Ocasion mukaan nuorten kohdalla tulee tiedostaa, että itsenäistyvät nuoret 

ovat monimuotoinen ryhmä (Shpiegel & Ocasio 2015: 227).   

Tutkimukset ovat osoittaneet, että sijaishuollosta itsenäistyvien nuorten myönteinen suh-

tautuminen omaan tulevaisuuteensa on yhteydessä koettuun tyytyväisyyteen elämässä. 

Näin ollen positiivinen suhtautuminen tulevaisuuteen kasvattaa resilienssiä ja auttaa mo-

tivoimaan nuoria heidän kohdatessa haasteita elämässään. (Sulimani-Aidan 2015: 193, 

197–198.) 

On totta, että nuorten ja lasten ongelmien tunnistaminen ja niihin puuttuminen on välttä-

mätöntä, mutta mikäli nuoriin suhtaudutaan vain ongelmalähtöisesti, puutteet ja ongel-

mat voivat muuttua suhteettomiksi. Tällöin myös vahvuuksien ja voimavarojen tiedosta-

minen voi jäädä helposti taka-alalle. (Kallio & Korkiamäki & Häkli 2015: 14.) Lähestymme 

opinnäytetyössä sijaishuollosta itsenäistyvien nuorten kanssa työskentelyä voimavara-

keskeisestä näkökulmasta, koska haluamme auttaa nuorisokodin ohjaajia ja nuoria koh-

distamaan huomiota nuorten mahdollisuuksiin. 
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Voimavarakeskeistä lähestymistapaa hyödynnetään oppaassa teoreettisena viitekehyk-

senä sekä työotteena. Työpajassamme nuorisokodin ohjaajat keskustelevat nuorten it-

senäistymisen tukemisesta ottaen huomioon voimavarakeskeisen lähestymistavan.  Ta-

voitteinamme ovat voimavarakeskeisyyteen keskittyvän oppaan avulla helpottaa ohjaa-

jien työtä itsenäistyvien nuorten parissa sekä tukea nuoria tunnistamaan voimavarojaan 

ja hyödyntämään niitä itsenäistymisen eri vaiheissa. Voimavarakeskeisyyden avulla ha-

luamme olla myötävaikuttamassa nuorten tulevaisuuteen, jossa ongelmakeskeisyyden 

sijasta nuoret oppivat hyödyntämään vahvuuksiaan.  

Voimavarakeskeinen lähestymistavan kehittäminen on alkanut Kansasin yliopistossa 

1980-luvulla Dennis Saalebeyn, Charles Rappin ja Anne Weickin toimesta. Alun perin 

lähestymistapa kehitettiin mielenterveystyöhön, koska sen ongelmiin ja poikkeavuuksiin 

keskittyvää lähestymistä pidettiin kyseenalaisena. Nykyään sitä hyödynnetään monipuo-

lisesti psykososiaalisessa työssä, kuten lastensuojelussa ja riippuvuuksien hoidossa. 

(Sayed 2015: 13; Healy 2014: 161–162; Keskitalo & Vuokila-Oikkonen 2018: 85.) Dennis 

Saleebey (2013) on kirjoittanut voimavarakeskeisyydestä (Strengths Perspective) sosi-

aalityössä. Voimavarakeskeistä lähestymistapaa hyödyntävän sosiaalialan ammattilai-

sen tehtävä on tukea asiakasta löytämään ja hyödyntämään heidän vahvuuksiaan ja 

voimavarojaan, sillä se auttaa asiakasta saavuttamaan tavoitteita ja unelmia. Lähesty-

mistavassa huomio kohdistetaan ongelmien sijaan vahvuuksiin. (Saleebey 2013: 1–2.)  

5.1 Voimavarakeskeisen lähestymistavan tarkoitus 

Voimavarakeskeisen lähestymistavan perustana on etsiä asiakkaiden voimavaroja ja 

mahdollisuuksia sekä tukea niiden hyödyntämistä. Lähestymistavassa keskitytään asi-

akkaan omiin kykyihin, tietoihin, tavoitteisiin ja mahdollisuuksiin. Asiakasta ohjataan il-

maisemaan omia tavoitteitaan ja tuetaan häntä hyödyntämään kykyjään, mahdollisuuk-

siaan ja tietojaan saavuttaakseen tavoitteensa. (Sayed 2015: 13.)  

Toiminnan tavoitteena on saavuttaa myönteinen muutos asiakkaan elämänkulussa.  Lä-

hestymistavassa ongelmanratkaisun sijaan keskitytään ratkaisujen etsimiseen käyttäen 

kieltä ja käsitteitä, jotka tuovat esille asiakkaan vahvuuksia. Lähtökohtana on siis keskit-

tyä asiakkaan mahdollisuuksiin ja siihen, mitä asiakas voi tehdä oman tilanteensa pa-

rantamiseksi sen sijaan, että keskityttäisiin siihen, mikä kaikki on huonosti. Voimavara-

keskeisyys myös kasvattaa asiakaslähtöisyyttä ja tukee tarkastelemaan asiakkaan elä-

mää mahdollisuuksien kautta. (Keskitalo & Vuokila-Oikkonen 2018: 91–92, 94.) Voima-
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varakeskeisyydessä tavoitellaan asiakkaan elämänlaadun parantumista kokoamalla yh-

teen heidän mielenkiinnon kohteitaan, motivaatiota, resursseja, toiveita, unelmia, kykyjä 

ja tunteita (Saleebey 2013: 2).  

Saleebey tarkastelee kirjassaan ongelmakeskeistä lähestymistapaa havainnollistaak-

seen sen avulla voimavarakeskeisyyden merkitystä. Hänen mukaansa asiakkaiden on-

gelmien korostaminen voi vaikuttaa siihen, kuinka yksilöt ja muut ihmiset näkevät heidät. 

Pitkällä tähtäimellä ongelmiin keskittyvä näkökulma voi muokata jopa yksilön identiteettiä 

ja näin heijastua negatiivisesti tulevaisuuteen. Saleebey painottaa, että voimavarakes-

keinen lähestymistapa ei sivuuta traumoja, ongelmia, sairauksia ja vastoinkäymisiä vaan 

lähestymistavassa kunnioitetaan ja ymmärretään ongelmien vaikutus asiakkaiden elä-

mänlaatuun. Ammattilaiset ymmärtävät haasteita, joita yksilöt, perheet ja yhteisöt koh-

taavat, mutta kiinnittävät huomiota asiakkaiden resursseihin ja positiivisiin ominaisuuk-

siin. (Saleebey 2013: 4–5, 21–22.)  

5.2 Voimavarakeskeisen lähestymistavan periaatteet 

Voimavarakeskeisessä lähestymistavassa on Saleebeyn (2013) mukaan kuusi periaa-

tetta. Ensimmäisen periaatteen mukaan jokaisella yksilöllä, ryhmällä, perheellä ja yhtei-

söllä on vahvuuksia. Tavoitteena lähestymistavassa on tunnistaa asiakkaan vahvuudet 

sekä kunnioittaa ja arvostaa heidän potentiaaliaan saavuttaa positiivinen muutos. Am-

mattilaisen tulee kunnioittaa ja arvostaa asiakkaan suhtautumista omaan tilanteeseensa. 

(Saleebey 2013: 17.) Healyn (2014) mukaan sosiaalialan työntekijöiden asenne asiak-

kaita kohtaan on olennainen tekijä voimavarakeskeisyydessä. Positiivinen ja myönteinen 

suhtautuminen asiakkaisiin tukee työntekijöitä tunnistamaan asiakkaiden vahvuuksia ja 

kykyjä. Lähestymistapa edellyttää, että työntekijät erottavat asiakkaan yksilönä ja hänen 

ongelmansa toisistaan. Asiakas voidaan nähdä ihmisenä, jolla on ongelma, ei ongelmal-

lisena ihmisenä. (Healy 2014: 169.)  

Toisen periaatteen mukaan trauma, väkivalta, sairaus ja kärsimys ovat haitallisia, mutta 

ne voidaan nähdä myös mahdollisuuksien lähteinä. Ne voidaan käsittää haasteiksi, jotka 

motivoivat muutokseen. (Saleebey 2013: 18.) Healyn mukaan lähestymistavassa asiak-

kaiden kohtaamat haasteet eivät saisi olla ammattilaisten arvioinnin ja väliintulon keski-

össä vaan asiakkaan etu. Ammattilaisten tehtävä on tunnistaa asiakkaiden kykyjä ja voi-

mavaroja ihmisestä itsestään sekä hänen sosiaalisista suhteistaan. (Healy 2014: 169–

170.)  
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Kolmannen periaatteen mukaan asiakkaan kasvu- ja muutoskyvyn potentiaalia ei voida 

olettaa ja sen vuoksi on tärkeää suhtautua asiakkaiden pyrkimyksiin vakavasti. Asiak-

kaan mahdollisen diagnoosin ei saa antaa määritellä hänen kykyjään. Saleebeyn mu-

kaan ammattilaisten tehtävänä on tukea asiakkaita asettamaan tavoitteita ja kuulla hei-

dän toiveitaan, visioitaan ja arvojaan. (Saleebey 2013: 18–19.) Healyn mukaan lähesty-

mistavassa pyritään parantamaan asiakkaan elämänlaatua keskittymällä ongelmien si-

jasta asiakkaiden tulevaisuuteen nimeämällä toiveita ja unelmia. Asiakkaita ei tule koh-

della tilanteidensa uhrina. (Healy 2014: 173.)  

Neljännen periaatteen mukaisesti ammattilaiset palvelevat asiakkaita parhaiten teke-

mällä yhteistyötä heidän kanssaan, sillä asiakas on oman tilanteensa asiantuntija (Sa-

leebey 2013: 19). Voimavarakeskeisessä lähestymistavassa ammattilaisen ja asiakkaan 

keskinäisen yhteistyön avulla kehitetyt ratkaisut ovat hyödyllisiä asiakkaalle. Asiakasta 

tuetaan tunnistamaan omaa resilienssiä ja kapasiteettia vastoinkäymisistä selviämiseksi. 

Ammattilainen tukee asiakkaan voimaantumista keskittymällä asiakkaan tulevaisuuden 

mahdollisuuksiin. Ammattilaisten ja asiakkaiden yhteistyötä voidaan edistää luomalla es-

teetön ja mukava ympäristö, joka tukee tasavertaista vuorovaikutusta. (Healy 2014: 171–

173.)   

Viidennen periaatteen mukaan jokaisessa ympäristössä voidaan katsoa olevan paljon 

resursseja. Jokaisessa ympäristössä on erilaisia yksilöitä, yhteisöjä, ryhmiä ja instituuti-

oita, jotka voivat tarjota yksilölle jotakin, mitä hänellä ei vielä ole, kuten omaa tietämys-

tään, resursseja tai aikaa. Yhteisöön kuuluminen tarjoaakin yksilölle mahdollisuuksia 

osallistumiseen ja resursseja. (Saleebey 2013: 20.) Työn lähtökohtana on asiakkaan so-

siaalisten suhteiden sekä yhteenkuuluvuuden tunteen kasvattaminen. Suhde työnteki-

jään voi parhaimmillaan mahdollistaa yhteenkuuluvuuden tunteen syntymisen. Lähesty-

mistavassa tuetaan asiakkaan henkilökohtaisia sosiaalisia suhteita, jotka edistävät yh-

teenkuuluvuuden ja onnistumisen tunteita. (Rostila 2001: 40–41.) Sosiaalisiin verkostoi-

hin kuuluminen ja niistä saatava tuki parantavat asiakkaan elämänlaatua. Jos sosiaalisia 

verkostoja ei ole, ammattilaisen tehtävänä on kannustaa asiakasta liittymään verkostoi-

hin. (Healy 2014: 173.) Kuudes periaate koskee asiakkaista välittämistä ja huolehtimista, 

sillä jokainen ihminen tarvitsee hoivaa. Nämä välittämisen, huolehtimisen ja toivon tun-

teet ovat osa sosiaalityötä. (Saleebey 2013: 20–21.)  

Voimavarakeskeistä lähestymistapaa on kritisoitu yhteiskunnan rakenteellisten esteiden 

yksinkertaistamisesta sekä yksilöiden ja yhteisöjen vastuun liiallisesta korostamisesta. 

Lähestymistavassa keskitytään yksilöön ja yhteisöihin, jolloin laajoja yhteiskunnallisia ja 

rakenteellisia tekijöitä ei oteta huomioon. Lähestymistapaa on myös kritisoitu vahvuus -
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käsitteen epätarkkuudesta. Kritiikin mukaan vahvuudet voidaan ymmärtää eri tavoin eri 

tilanteissa, sillä se mikä käsitetään yhdessä kontekstissa vahvuudeksi, voidaan sitä pitää 

toisessa kontekstissa heikkoutena. Huomionarvoista on tiedostaa, että lähestymistavan 

soveltamisen tulee olla tasapainossa työntekijän vastuun kanssa tunnistaa asiakkaan 

riskejä. Lastensuojelutyön näkökulmasta tarkasteltuna sosiaalialan ammattilaisilla on la-

kisääteinen ja eettinen velvollisuus arvioida asiakkaiden ongelmia ja riskejä itseään ja 

muita kohtaan. Tulee siis tiedostaa, että työntekijän ja asiakkaan välillä on aina olemassa 

valta-asetelma. Näin ollen keskittyminen ensisijaisesti asiakkaiden vahvuuksiin ei aina 

ole mahdollista, jos siitä on haittaa asiakkaalle itselleen tai muille. Toisaalta voimavara-

keskeinen lähestymistapa on tärkeä korjaava työskentelymenetelmä, joka painottaa toi-

voa, optimismia ja inhimillistä joustavuutta, mutta samanaikaisesti on huomioitava haa-

voittuvassa asemassa olevien riskitekijöitä monenlaisille haasteille. (Healy 2014: 179–

180.)  

Toros ja Falch-Eriksen (2021) ovat kirjoittaneet voimavarakeskeisestä lähestymistavasta 

lastensuojelussa. Heidän systemaattisen kirjallisuuskatsauksensa tukee voimavarakes-

keisen lähestymistavan käyttöä. Heidän mukaansa lähestymistapaa pidetään hyvänä 

lähtökohtana sosiaalityölle ja toimivana käytäntönä lastensuojelussa. Kirjallisuuskat-

sauksen mukaan asiakkaan vahvuuksien ja asiakkaan ja työntekijän välisen suhteen vä-

lillä on vahva korrelaatio. Näin ollen voimavarakeskeinen työote edistää yhteistyötä ja 

positiivista vuorovaikutusta asiakkaan ja työntekijän välillä. (Toros & Falch-Eriksen 2021: 

1586, 1591.)  

Huomattavaa on, että 2010-luvulta alkaen suomalaisen lapsi- ja nuorisopolitiikan paino-

tus on muuttunut vähitellen ongelmakeskeisestä puuttumisesta kohti lasten ja nuorten 

oman asiantuntijuuden kuulemista. Esimerkki voimavarakeskeisen lähestymistavan so-

veltamisesta lasten ja nuorten kanssa työskentelyssä on myönteisen tunnistamisen työ-

ote, jonka on luonut Tampereen yliopiston Tilan ja poliittisen toimijuuden tutkimusryhmä. 

Lähestymistavassa lapsia ja nuoria ei kategorisoida pärjääviin ja tuettaviin, sillä ajatel-

laan, että jokainen ihminen tarvitsee myönteistä tunnistamista. Yhteistä voimavarakes-

keiselle lähestymistavalle ja myönteisen tunnistamisen työotteelle on riskeihin tunnista-

vasta näkökulmasta siirtyminen voimavarojen tunnistamiseen ja sitä kautta hyvinvoinnin 

edistämiseen. (Kallio & Korkiamäki & Häkli 2015: 12, 15, 225; Saleebey 2013: 1–2.) 

 



24 

 

 

6 Opinnäytetyön toteutus 

6.1 Opinnäytetyön tavoite 

Tämän monimuotoisen opinnäytetyön tarkoitus oli tukea nuorisokodin ohjaajia sijaishuol-

losta itsenäistyvien nuorten kanssa työskentelyssä voimavarakeskeisyys huomioiden. 

Monimuotoisen opinnäytetyön rinnalla voidaan käyttää myös nimitystä toiminnallinen 

opinnäytetyö (Säteri 2020). Toiminnallinen opinnäytetyö on kehittämistyö, joka koostuu 

tuotoksesta ja raportista, jossa perustellaan tuotoksen ratkaisut (Kostamo & Airaksinen 

& Vilkka 2022: 9, 11). Opinnäytetyömme rakentuu toiminnallisen opinnäytetyön periaat-

teiden mukaisesti raportista, oppaasta ja julisteesta. Opinnäytetyömme tuotoksia ovat 

itsenäistymistä tukeva opas nuorisokodin ohjaajille ja nuorille suunnattu juliste. Kehittä-

misprosessin aikana syntyneen konkreettisen tuotoksen tarkoitus on kehittää työelä-

mäyhteistyökumppanin toimintaa. (Kostamo ym. 2022: 11.) Teimme oppaan yhteistyö-

kumppanillemme, jotta he voivat saada tukea entistä paremmin nuorisokodista itsenäis-

tyvien nuorten kanssa työskentelemiseen. 

Oppaassa hyödynnetään nuorten kanssa työskentelyssä voimavarakeskeistä lähesty-

mistapaa ja elämänhallinnan käsitettä. Voimavarakeskeisen lähestymistavan avulla tue-

taan nuoria itsenäistymisessä keskittymällä tunnistamaan nuoren omia voimavaroja ja 

kykyjä. Ohjaajan tehtävänä on tukea nuorta etsimään voimavaroja ja hyödyntämään 

niitä. (Sayed 2015: 13.)  

6.2 Menetelmälliset valinnat 

Opinnäytetyön kehittämistehtävää varten toteutimme työpajan, jossa nuorisokodin oh-

jaajat keskustelivat nuorten itsenäistymisen tukemisesta voimavarakeskeisyys huomioi-

den. Teimme yhteistyötä työelämäyhteistyökumppanimme kanssa suunnitteluvaiheesta 

lähtien toiminnallisen opinnäytetyön periaatteiden mukaisesti.  Työpajatoiminta valikoitui 

opinnäytetyön toteutustavaksi yhteistyökumppanimme ehdotuksesta. Työpajatoiminta 

on toiminnallinen metodi ja siitä syntyvä aineisto perustuu ihmisten omiin kokemuksiin ja 

ajatuksiin. (Kostamo ym. 2022: 23, 33.) Fasilitointi on siis ryhmässä tapahtuvaa toimin-

taa, jonka tarkoitus on hyödyntää ryhmässä olevaa viisautta yhteisen päämäärän saa-

vuttamiseksi (Sipponen-Damonte 2020: 14). Työpajamme aineisto muodostui nuoriso-

kodin ohjaajien kokemuksista nuorten kanssa työskentelystä.  
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Valikoimme työpajan tiedonkeruun menetelmäksi ryhmäkeskustelun, sillä ryhmäkeskus-

telussa hyödynnetään ryhmän luovaa potentiaalia, jolloin osallistujien vuorovaikutuk-

sessa syntyneet kommentit ja näkökulmat voivat luoda uudenlaisia ja yllättäviä näkökul-

mia. Keskustelun järjestäjien tehtävinä ovat ohjata keskustelun teemoja sekä antaa tilaa 

osallistujien kokemuksille ja kertomuksille. Erilaiset ryhmät tuottavat yhdessä erilaisia 

aineistoja, sillä aineisto syntyy ryhmän vuorovaikutuksessa. (Valtonen 2005: 224, 226 

234–235, 228–229.) Työpajaamme osallistuva ryhmä muodostui toisilleen ennestään tu-

tuista nuorisokodin ohjaajista, jolloin oletimme keskustelun olevan osallistujille luonte-

vaa. Ryhmäkeskustelun avulla pyrimme selvittämään osallistujien näkemyksiä ja toiveita 

oppaan sisällöstä. Pyrimme ryhmäkeskustelun vetäjien tehtävän mukaisesti luomaan 

turvallisen ilmapiirin, jotta osallistujat voivat osallistua keskusteluun vapaasti (Valtonen 

2005: 226).  

Keräsimme aineistoa työpajassa nuorisokodin ohjaajilta, koska alle 18-vuotiaiden las-

tensuojelun asiakkaina olevien nuorten haastattelu olisi ollut eettisestä näkökulmasta 

sekä tutkimuslupien kannalta haasteellista.  

6.2.1 Oppaan ja julisteen suunnittelu 

Hyödynsimme järjestämäämme työpajatoimintaa oppaan suunnittelussa, sillä työpajasta 

saadun aineiston tehtävänä on tukea oppaan sisällön suunnittelua. Työpajan tavoitteena 

oli ryhmäkeskustelun avulla tuoda nuorisokodin ohjaajien kokemuksien ja näkemyksien 

kautta esille, kuinka nuoria voidaan tukea itsenäistymisessä huomioiden voimavarakes-

keisyys. Työpajatoiminta valikoitui opinnäytetyön toteutustavaksi, koska tarvitaan tietoa 

siitä, millaisissa asioissa nuoret tarvitsevat tukea itsenäistymisen kynnyksellä, millaiset 

työskentelytavat oppaassa ovat toimivia nuorisokodin ohjaajien näkökulmasta, ja kuinka 

nuorta voi tukea itsenäistymisessä voimavarakeskeisesti. Pyrimme luomaan oppaasta 

selkeän kokonaisuuden, joka tukee ja kannustaa työntekijöitä ja nuoria pohtimaan yh-

dessä itsenäistymistä. Opas sisältää tietoa ja ohjeita voimarakeskeisen lähestymistavan 

hyödyntämisestä itsenäistyvän nuoren kanssa.  

Oppaan sisällössä hyödynnettiin nuorisokodin ohjaajien usein hiljaiseksi tiedoksi kutsut-

tua kokemuksiin perustuvaa ammatillista arjen tietoa. Ammatillinen arjen tieto syntyy työ-

kokemuksen karttuessa ja jää usein työntekijän henkilökohtaiseksi tiedoksi. Tämä tieto 

on tärkeää toiminnan kehittämisessä. Pyrimme kehittämistoiminnan periaatteiden mu-

kaan jakamaan ohjaajien ammatillista arjen tietoa ja muodostamaan sen avulla uutta 

tietoa oppaaseen. (Kostamo ym. 2022: 16.)  
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Opasta suunnitellessa pohdimme siinä huomioitavia asioita. Rentolan (2008) mukaan 

opasta kirjoitettaessa, lukija tulee pitää koko ajan kirjoittamisen kohteena ja on tärkeää 

tiedostaa, millainen ennakkotietämys lukijalla on aiheesta. Huomioimme oppaamme si-

sällössä nuorisokodin ohjaajien ammattitaidon ja olemassa olevan tietotaidon itsenäisty-

vien nuorten kanssa työskentelemisessä, koska oppaan kohderyhmänä olevat nuoriso-

kodin ohjaajat ovat sosiaalialan ammattilaisia. Hyvässä oppaassa tiedetään siis, millaista 

tietoa lukija tarvitsee ja mikä on oppaan perimmäinen tavoite. (Rentola 2008: 92–93, 95, 

97.) 

Oppaan sisällön suunnittelun lisäksi kiinnitimme huomiota oppaan ulkoasuun, kielelli-

seen sisältöön ja rakenteeseen. Oppaan ulkoasussa pyrimme helppokäyttöisyyteen ja 

selkeyteen. Oppaan alussa on lyhyt esittely voimavarakeskeisestä lähestymistavasta. 

Oppaan toimivuuden kannalta sisällön asettaminen järkevään ja selkeään järjestykseen 

on tärkeää. Suunnitteluvaiheessa teimme sisältösuunnitelman, jossa loimme sisällys-

luettelon oppaalle jakamalla nuorten itsenäistymisessä huomioitavat tekijät lukuihin. Ra-

kensimme oppaasta visuaalisesti selkeän ja miellyttävän käyttää. (Rentola 2008: 98–99, 

102.)  

Oppaan lisäksi suunnittelimme julisteen nuorille oppaan pääkohdista, jonka tarkoitus on 

toimia apuna itsenäistymisessä. Valitsimme julisteen työmenetelmäksi, koska julisteen 

avulla voidaan kiteyttää keskeisimmät itsenäistymisprosessiin kuuluvat asiat ytimek-

käästi visuaalisia keinoja hyödyntäen. Julisteen tavoite on tukea ja kannustaa nuorta 

omien itsenäistymistaitojensa seuraamiseen. Julisteen avulla nuori voi kartoittaa taito-

jaan, asettaa tavoitteita ja pohtia, mitkä taidot vaativat edelleen harjoitusta. Suunnitte-

limme valmiin julistepohjan, jonka avulla jokainen nuori voi laatia omat henkilökohtaiset 

tavoitteensa. Ajatuksena on, että nuori voi pitää julistetta esillä omassa huoneessaan, 

jotta sen käyttämisestä muodostuu rutiini. Nuori voi hyödyntää julistetta itsenäisesti sekä 

yhdessä ohjaajan kanssa yhteisissä keskusteluhetkissä.  

Julisteen ulkoasu muodostuu polkumaisista itsenäistymisen edellytyksistä, joiden avulla 

nuoren on helppo seurata omaa edistymistään. Lähestyimme julisteen suunnittelua tari-

nallistamisen keinoin. Tarinallistaminen on tarinalähtöistä palvelumuotoilua ja sen avulla 

voidaan muotoilla erilaisia asioita, palveluja tai konsepteja tarinamuotoon. Tarinallista-

misen mukaisesti tarinassa tulee olla selkeä rakenne: alku, keskikohta ja loppu. Tarinal-

listamisen keinoin voidaan lisätä asiakkaan ymmärrystä tuotteesta luomalla asioista sel-

keä kokonaisuus. Tarinallistaminen soveltui nuoria tukevan julisteen suunnittelun tueksi, 

sillä sen avulla voidaan inhimillistää asioita. (Kalliomäki 2014: 7, 14, 22, 37.) Tarinallis-
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tamisen avulla julisteesta pyrittiin luomaan mielenkiintoinen, houkutteleva ja helppolukui-

nen kokonaisuus. Tarinan rakennetta mukaillen tarkoitus on, että nuori seuraa julisteesta 

oman itsenäistymisprosessinsa etenemistä taitojen harjoittelun aloittamisesta niiden ke-

hittymiseen ja lopulta taitojen omaksumisen kautta niiden hallintaan. Tarinallistamisen 

keinoin itsenäistymisprosessi jaetaan sopivan kokoisiin välitavoitteisiin, joiden avulla 

mahdollistetaan nuorille onnistumisen kokemuksia.  

6.2.2 Työpaja ohjaajille  

Työpaja toteutettiin ohjaajien työryhmäpäivän aikana, jolloin mahdollisimman monella 

ohjaajalla oli mahdollisuus osallistua. Työryhmäpäivä järjestetään nuorisokodissa noin 

kerran kuukaudessa, ja se koostuu työnohjauksesta sekä yleisten asioiden läpikäymi-

sestä. Työpajaa johtavat teemat, tietosuojaseloste ja tiedote työpajasta lähetettiin oh-

jaajille etukäteen, jotta he pystyivät päättämään halukkuudestaan osallistua ja pohtia 

etukäteen omia näkemyksiään. Aikaa työpajalle varattiin noin 1 tunti ja 30 minuuttia. 

Työpajassa hyödynsimme parikeskustelua sekä ryhmäkeskustelua. Alla työpajassa ky-

sytyt kysymykset: 

1. Millainen on käytännöllinen ja käyttöä houkutteleva opas? Mitä ohjaajat toivovat 

oppaan sisällöltä ja mitä siinä tulee ottaa huomioon, kuten erilaisia työmenetel-

miä? Millainen on visuaalisesti miellyttävä opas? Avainsanoja? 

2. Mitkä ovat mielestänne nuorten vahvuudet ja resurssit, jotka voivat auttaa heitä 

itsenäistymisessä? Miten niitä voi kehittää? 

3. Miten motivoida nuorta työskentelyyn? 

4. Onko teillä esimerkkejä onnistuneista tarinoista, joissa voimavarakeskeinen lä-

hestymistapa on tukenut nuoria itsenäistymään? Tuleeko näistä tarinoista mie-

leen jotain konkreettisia toimia, joita voi lisätä oppaaseen? 

6.2.3 Työpajan toteutus 

Toteutimme opinnäytetyön kehittämistehtävän tuotoksena työpajan nuorisokodin ohjaa-

jille joulukuussa 2023. Työpaja järjestettiin aamupäivällä työryhmäpäivän puolivälissä, 

joten ohjaajat olivat jo valmiiksi kokoontuneena yhteiseen tilaan ja virittäytyneet yhtei-

seen keskusteluun. Työpajan tilana toimi henkilökunnan kokoushuone. Kokoushuo-

neessa oli valmiina pitkä pöytä, jonka ympärillä osallistujat istuivat ja fläppitaulu, johon 
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kirjoitimme esiin nousseita keskeisiä teemoja ryhmäkeskustelusta. Ennen työpajan 

aloitusta osallistujia pyydettiin allekirjoittamaan suostumuslomake, jossa vakuutetaan 

ymmärrys kehittämistyöstä ja työpajaan osallistumisen tarkoituksesta sekä vahviste-

taan henkilökohtainen osallistuminen tutkimukseen.  

Työpajaamme osallistui kahdeksan ohjaajaa ja yksikön johtaja. Osallistujat olivat kes-

kenään eri ikäisiä, jonka ajattelemme olevan hyvä asia erilaisten näkökulmien kannalta. 

Ennen työpajan toteutusta olimme tavanneet yksikön johtajan ja viestitelleet hänen 

kanssaan työpajan toteutuksesta. Lähetimme työpajan kysymykset etukäteen osallistu-

jille työelämäyhteistyökumppanin ehdotuksesta. Ajankäytön suunnittelu on yksi työpa-

jan järjestäjien keskeisistä tehtävistä (Sipponen-Damonte 2020: 50). Olimme miettineet 

aikataulutusta etukäteen, sillä aikaa työpajalle oli varattu yhteensä 1 tunti ja 30 minuut-

tia. Yhteiseen ryhmäkeskusteluun varattiin aikaa noin 45 minuuttia, jotta pystyimme 

käymään jokaisen kysymyksen, ja siitä heränneet ajatukset huolellisesti läpi.  

Aloitimme työpajan esittelemällä itsemme osallistujille, käymällä osallistujien esittely-

kierroksen ja kysymällä heidän odotuksiaan työpajasta. Valtosen (2005) mukaan tämä 

on hyvä keino purkaa mahdollista osallistujien epävarmuutta (Valtonen 2005: 232). 

Työpajaa suunnitellessa on tärkeä huomioida, tuntevatko osallistujat toisensa ja mikä 

on heidän suhteensa käsiteltävään aiheeseen (Sipponen-Damonte 2020: 66). Koimme, 

että ohjaajat eivät tarvinneet enempää virittäytymistä ennen työpajatoimintaa, koska he 

tuntevat entuudestaan toisensa tiiviissä työyhteisössä, ja he olivat jo virittäytyneet tun-

nelmaan aamulla osallistumalla työryhmäpäivän keskusteluihin. Seuraavaksi kävimme 

yhdessä läpi työpajan kysymykset ja jaoimme osallistujat pareihin. Osallistujat vastasi-

vat ensin pareittain jokaiseen kysymykseen, jonka jälkeen kävimme kaikki kysymykset 

yhdessä läpi ja keskustelimme niistä. Jokainen kysymys oli tulostettu erilliselle paperille 

ja sijoitettu eri huoneeseen, jotta osallistujat pystyivät rauhassa pohtimaan annettuja 

teemoja. Jokaiselle kysymykselle pareittain pohtimisaikaa oli varattu noin 6 minuuttia, 

jonka jälkeen parit vaihtoivat keskenään paikkoja seuraavan kysymyksen luokse. Kier-

telimme parikeskustelujen aikana parien luona kertomassa, milloin oli aika siirtyä seu-

raavan kysymyksen kohdalle. Lopuksi osallistujat palasivat yhteiseen tilaan ryhmäkes-

kustelua varten.   

Ryhmäkeskustelu ei ole muuttumaton läpi keskustelun ajan vaan se elää eri vaiheiden 

mukaisesti. Usein alkuvaiheessa osallistujat voivat olla jännittyneitä. (Valtonen 2005: 

231.) Työpajan osallistujien kesken ilmapiiri oli vapautunut ja luonteva. Ryhmäkeskus-

telun periaatteen mukaisesti ryhmän vetäjät eivät osallistu aktiivisesti keskusteluun 

vaan heidän tehtävänään on tarvittaessa ohjata sitä toivomaansa suuntaan sanallisesti 
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tai sanattomasti. Vetäjien keskeinen tehtävä ryhmäkeskustelussa on esittää jatkokysy-

myksiä ja kuunnella, jolloin he antavat tilaa osallistujien kertomuksille ja kokemuksille. 

(Valtonen 2005: 234–235.) Myös fasilitoinnin periaatteisiin kuuluu työpajan ohjaajien 

neutraali suhtautuminen työpajan aiheisiin (Sipponen-Damonte 2020: 34). Noudatimme 

näitä periaatteita kuuntelemalla keskustelua, kysymällä muutamia tarkentavia kysymyk-

siä ja antamalla osallistujien kertoa näkemyksiään.  

Ensimmäinen kysymys käsitteli ohjaajien näkemyksiä oppaan sisällöstä ja ulkoasusta. 

Ohjaajat toivoivat heidän käyttöönsä suunnatun oppaan olevan visuaalisesti miellyt-

tävä, värikäs ja havainnollistava. Myös toiveet oppaan helppokäyttöisyydestä ja ulko-

asun selkeydestä tulivat esille ryhmäkeskustelussa. Toisaalta oppaasta haluttiin myös 

sisällöllisesti ytimekästä ja napakkaa. Ohjaajat toivoivat oppaan olevan sisällöltään mo-

nipuolinen ja hyvin sovellettavissa. He toivat keskustelussa esiin nuorten taitojen edis-

tymisen seurannan osana opasta, jotta ohjaajat voisivat yhdessä nuoren kanssa kar-

toittaa nuoren itsenäistymisen taitojen edistymistä. Oppaan sisällön toivottiin sisältävän 

muun muassa tukea talouden hallintaan, omaan kotiin muuttamisessa huomioitavia 

seikkoja, tietoa tukipalveluista ja erilaisia arjen hallintaan liittyviä asioita, kuten tietoa 

kodinhoidollisista asioista ja hygieniasta huolehtimisesta. 

Toinen kysymys käsitteli ohjaajien näkemyksiä nuorten itsenäistymistä tukevista vah-

vuuksista ja resursseista ja miten nuorten olemassa olevia vahvuuksia voi kehittää. 

Kyky pyytää apua ja etsiä tietoa eri paikoista nostettiin tärkeäksi taidoksi. Toisaalta 

avun vastaanottamisen tärkeys nostettiin myös esille. Ohjaajien mukaan se voidaan 

nähdä nuoren voimavarana, sillä kaikille avun vastaanottaminen ei ole helppoa, jonka 

vuoksi nuori voi lykätä joidenkin asioiden hoitamista. Tukiverkostoa pidettiin myös tär-

keänä voimavarana nuorille. Myös arjen rytmin hallintaa pidettiin ryhmäkeskustelussa 

vahvuutena, jota tulee kehittää ja vahvistaa itsenäistymisen harjoitteluvaiheessa. Nuo-

ria tukevina vahvuuksina pidettiin hyvää itseluottamusta ja pärjäämisen tunnetta. Myös 

toiveikasta suhtautumista tulevaisuuteen, haaveita ja unelmia pidettiin nuoria kannatte-

levina ja vahvistavina tekijöinä. Tätä näkemystä tukee voimavarakeskeinen lähestymis-

tapa, jossa keskitytään asiakkaiden tulevaisuuteen nimeämällä toiveita ja unelmia 

(Healy 2014: 173). Medialukutaito käsitettiin tärkeänä nykypäivän taitona. Rohkeus, 

oma-aloitteisuus, motivaatio ja tunteiden hallinta sekä niiden käsittely nähtiin myös tär-

keinä vahvuuksina nuoren elämässä. Eräs osallistuja nosti esiin motivaation olennai-

suuden sen vuoksi, että nuorta on vaikea auttaa, jos hän ei halua apua. Osallistujien 

mukaan nuorten vahvuudet kehittyvät harjoittelemalla edellä mainittuja taitoja nuoriso-

kodissa. Heidän mukaansa ohjaajien tehtävä on tällöin antaa vastuuta nuorille harjoi-

tella itsenäisesti arjen asioiden hoitamista.  
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Kolmannen kysymyksen kohdalla osallistujat keskustelivat siitä, kuinka nuoria voi moti-

voida työskentelyyn. Tämä kysymys herätti osallistujien kesken paljon keskustelua.  

Tuen antaminen ja kannustaminen olivat keskustelun kantavana teemana. Osallistujat 

pitivät nuoria motivoivassa työskentelyssä tärkeänä sopivien välitavoitteiden asetta-

mista, sillä heidän mukaansa se mahdollistaa nuorille arvokkaita onnistumisen koke-

muksia ja tukee sitoutumista tavoitteisiin. Myös palkitsemista onnistumisista pidettiin 

motivoivana. Osallistujien mukaan tavoitteiden tulisi olla realistisia suhteessa nuoren 

voimavaroihin. Keskustelussa nousi esiin nuoren motivaation kannalta jatkuvuuden säi-

lyttäminen, sillä vaikka nuori ei olisi siinä hetkessä motivoitunut työskentelemään tavoit-

teidensa eteen, voi hänen mielensä muuttua myöhemmin. Jatkuvuus osoittaa nuorelle, 

ettei ensimmäisen yrityksen jälkeen luovuteta, vaan yritetään uudestaan. Nuorelle moti-

voivana tekijänä voi toimia myös se, että ohjaaja opettelee hänen kanssaan jonkinlai-

sen uuden taidon tai asian, jolloin nuori saa kokemuksen siitä, että ohjaajakaan ei osaa 

kaikkea. Myös nuoren mielenkiinnon kohteista kiinnostuminen tukee yhteistä työsken-

telyä. Osallistujat kertoivat läsnäolon osoittamisen, nuoren huomioimisen ja välittämi-

sen osoittamisen olevan tärkeitä keinoja yhteisessä työskentelyssä. 

Neljännessä kysymyksessä halusimme kuulla ohjaajilta esimerkkejä nuorten onnistu-

neista tarinoista, joissa voimavarainen lähestymistapa on auttanut nuoria. Kysyimme 

myös, tuliko heille mieleen tarinoista konkreettisia toimia, joita oppaaseen voisi lisätä. 

Osallistujat lähestyivät kysymystä ainoastaan konkreettisten toimien kautta eivätkä he 

intoutuneet kertomaan onnistumistarinoita. Ryhmäkeskustelussa esiin nousivat rahan 

käytön harjoittelun välttämättömyys ja erilaisten palveluiden kartoittaminen ennen it-

senäistymistä, jotta nuori tietää, mistä voi hakea apua tarvittaessa. Myös strukturoidun 

arjen harjoitteleminen laitoksessa, kuten ruuanlaiton ja siivouksen harjoitteleminen nos-

tettiin esiin. Ohjaajat toivat esiin useaan kertaan nuorten itsereflektoinnin merkitystä 

osana itsenäistymistaitojen harjoittelua. He toivoivat, että oppaassa olisi oma osio, 

jonka avulla ohjaaja voi tukea nuorta pohtimaan omaa toimintaansa ja taitojaan. He eh-

dottivat myös itsenäistyville nuorille jonkinlaisen loppukokeen laatimista keskeisistä tai-

doista esimerkiksi lomakkeen muodossa, sillä heidän mukaansa se voisi motivoida 

nuoria harjoittelemaan.  

Koimme saavamme työpajan avulla käsityksen oppaaseen kohdistuvista toiveista ja 

tarpeista. Ohjaajat toivoivat erityisesti oppaalta arjen taitoja tukevaa sisältöä. Arjen tai-

toja kartoitetaan oppaan alussa ja niiden harjoittelua tuetaan läpi oppaan tehtävien 

kautta.  
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6.2.4 Työpajatoiminnan arviointi  

Työpajassamme oli rento ja avoin keskusteluilmapiiri. Osallistujien virittäytyminen kes-

kusteluun jo aiemmin näkyi tunnelmassa. Työpajan osallistujamäärä oli mielestämme 

sopiva, joka vaikutti etenemisen sujuvuuteen. Meillä ei ollut tarvetta erityisemmin ohjata 

keskustelun etenemistä, vaan keskustelu sujui luonnollisesti eteenpäin. Osallistujien 

kokemus sijaishuollossa olevien nuorten kanssa työskentelystä välittyi. Saimme paljon 

hyviä ideoita oppaaseen ja nuorten kanssa työskentelyyn, joita emme välttämättä muu-

toin olisi tajunneet. Saimme myös konkreettisemman kuvan nuorten haasteista it-

senäistymisen hetkellä, ja ohjaajat mainitsivat esimerkiksi maahanmuuttajanuorten eri-

tyisyyden itsenäistymisen lähtötason kannalta.  

Työpajatoiminnassa saimme selkeän kuvan ohjaajien toiveista oppaalle. Toive selke-

ästä, ytimekkäästä ja visuaalisesti miellyttävästä kokonaisuudesta nousi esiin useam-

malta osallistujalta. Tärkeäksi näkökulmaksi nousi realististen tavoitteiden määrittelyt 

nuorten tilanteiden mukaisesti, jotta jokainen nuori voidaan kohdata yksilöllisesti heidän 

omat voimavaransa huomioiden. 

Työpajan lopuksi palautteen pyytäminen on tehokas tapa kehittää omaa toimintaa (Sip-

ponen-Damonte 2020: 148). Työpajan toteutuksesta saimme pelkästään hyviä palaut-

teita ohjaajilta. Kysymykset olivat ohjaajista tärkeitä ja olennaisia aiheen kannalta. Työ-

paja oli palautteiden mukaan rakennettu hyvin. Mainintaa tuli aiheen laajuudesta, jolloin 

työtä voi olla vaikea rajata. Erityisesti, jos otetaan huomioon mahdollisimman monen 

nuoren lähtötaso ja elämäntilanteet. 

Oman työn säännöllinen arviointi on konkreettinen tapa edistää fasilitointitaitoja (Sippo-

nen-Damonte 2020: 157). Työpajaa arvioidessamme pohdimme muutamia kehityside-

oita, joilla työpajaa olisi voinut muuttaa sujuvammaksi. Kysymyspapereille kirjoitettiin 

kaikkien ryhmien vastaukset eikä heille jäänyt omia muistiinpanojaan. Läpikäyntivai-

heessa osallistujat eivät meinanneet muistaa pohdintojaan ulkoa. Annoimme kuitenkin 

paperit kiertämään osallistujille läpikäyntivaiheessa, jolloin he pystyivät katsomaan, 

mitä he olivat kirjoittaneet. Tämä tapa kuitenkin teki keskustelusta toivottua enemmän 

jonomaista ja vasta omien vastauksien luettelun jälkeen tilanne muuttui enemmän kes-

kustelumaiseksi. Kehitysehdotuksena olisimme voineet antaa jokaiselle parille omat 

vastauspaperit, johon he olisivat voineet kirjoittaa pohdintansa. Tällöin heillä olisi ollut 

omat muistiinpanonsa keskustelun tukena.  
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Pohdimme myös, olisiko työpaja voinut olla kestoltaan pidempi, jotta pareittain pohtimi-

selle olisi jäänyt vielä enemmän aikaa. Tuntui, että osalle osallistujista tuli kiireentuntu 

pareittain pohdiskellessa. Toisaalta työpajan osallistujilla jatkui työpajan jälkeen työryh-

mäpäivä, joten joustovaraa työpajan jatkumiselle ei ollut. Aikataulutoive kuitenkin tuli 

yhteistyökumppaniltamme emmekä olisi voineet siihen itse vaikuttaa. Jälkeenpäin poh-

dimme myös, oliko ohjaajille tarpeeksi selkeää oppaan olevan heille eikä nuorille. Ot-

taen huomioon, että kukaan ryhmästämme ei ole pitänyt eikä osallistunut aiemmin työ-

pajaan, koemme työpajan olleen erittäin onnistunut.  

7 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Työpajassa oli tarkoituksena avoimen keskustelun ja tukikysymyksien avulla pohtia, 

mitkä asiat tukevat nuorisokodin työntekijöiden mielestä nuorten voimavarakeskeistä 

ohjaamista, joka auttaisi tukemaan itsenäistymisessä. Tulkitsemalla työpajasta saatua 

materiaalia yritimme luoda työntekijöille oppaan, joka vastaa heidän tarpeisiinsa. Py-

rimme huomioimaan sosiaalialan eettiset ohjeet ja kysymykset työpajan toteutuksessa 

ja aineiston tulkitsemisessa. Avaamme tässä kappaleessa, miten eettisyys käytän-

nössä näkyy opinnäytetyössämme.  

Työpajassa keräsimme aineiston ottamalla muistiinpanoja keskustelusta. Tässä mene-

telmässä oli riskinä, ettemme saa kerättyä kaikkia keskustelussa ilmi tulleita asioita tai 

ne vääristyvät kirjoittaessa. Myös väärintulkinnalle on suuri riski, kun keskusteluaineis-

toon ei voi palata jälkeenpäin äänitteen tai videon muodossa. Pyrimme minimoimaan 

riskit sillä, että useampi ihminen otti muistiinpanoja samanaikaisesti. Sitoudumme ker-

tomaan asiat niin kuin ne ovat vääristelemättä ja sekoittamatta omia mielipiteitämme 

aineistoon. Hyvä eettinen tutkimus ei anna omien mielipiteiden vääristää tutkimuksen 

lopputuloksia tai analyysiä (Vuori).  

7.1 Eettisyys ohjaajien näkökulmasta 

Opinnäytetyössämme noudatamme ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen yleisiä eettisiä 

periaatteita. Ensimmäisenä periaatteena on tutkittavien henkilöiden ihmisarvon ja itse-

määräämisoikeuden kunnioittaminen (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019: 7). 

Tämä toteutui työpajassa kertomalla osallistuville henkilöille osallistumisen olevan va-

paaehtoista, eikä pajaan näin ollen ollut pakko osallistua. Työpajatoiminnasta pystyi 

poistumaan kesken ilman perusteluja, ja jo kerätyt aineistot poistetaan välittömästi 

osallistujan niin halutessa.  
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Toinen eettinen periaate on, että ihmisille, yhteisöille tai muille tutkimuskohteille, joista 

aineistoa kerätään, ei aiheudu merkittäviä riskejä, vahinkoja tai haittoja (Tutkimuseetti-

nen neuvottelukunta 2019: 7). Tätä toteutimme käytännössä keräämällä mahdollisim-

man vähän henkilötietoja sekä purimme aineiston yleisesti opinnäytetyössämme säilyt-

tämällä osallistujien anonymiteetin. Henkilötiedoista keräsimme vain osallistujien alle-

kirjoitukset varmistaaksemme, että ohjaajat ovat ymmärtäneet mihin he ovat osallistu-

massa sekä todistukseksi, että kaikki informaatio on annettu. Kaikille henkilötietojen ke-

räämisille tarvitaan lailliset perusteet ja kerätyt henkilötiedot tulee hävittää asianmukai-

sesti, kun ne eivät ole enää tarpeellisia. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019: 12.)  

Takasimme työpajaan osallistuvien henkilöiden oikeudet kertomalla avoimesti, ymmär-

rettävästi ja tarkasti mihin tarkoitukseen heidän antamiaan tietoja käytetään, kuinka 

niitä säilytetään sekä miten ne hävitetään. Osallistujille ilmaistiin todenmukainen kuva 

opinnäytetyön vaikutuksista ja hyödyistä. Myös osallistumisesta mahdolliset koituvat 

haitat ilmaistiin ennen työpajan aloittamista. Selkeä informointi osallistumisesta, aineis-

ton keruusta ja tutkimuksen kulusta kuuluvat tutkittavan oikeuksiin sekä hyviin tutki-

museettisiin käytänteisiin. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019: 7–12.) 

7.2 Eettisyys nuorten näkökulmasta 

Työpajatoiminnassa oppaan sisällön pohtiminen aiheuttaa eettisesti haastavan pulman, 

sillä kuulimme ohjaajien näkökulmia ja nuorten oma ääni jäi täysin kuulematta. Näin 

ohitimme nuorten omat kokemukset heidän omasta tilanteestaan. Ohjaajien omat taus-

tat ja asenteet saattoivat vaikuttaa siihen, mistä asioista he puhuivat, eikä ohjaajien 

ajatukset välttämättä päde jokaisen nuoren kohdalla. Perustelemme valintaamme kui-

tenkin sillä, että nuorilla saattaa olla suppeampi kokemus itsenäistymisestä ja sen 

haasteista, emmekä saisi niin kattavaa kuvaa haasteista ja voimavaroista heiltä, sillä 

nuorisokodissa on vain seitsemän nuorta.  

Ohjaajat näkevät työssään monia nuoria ja elämäntilanteita, joten uskomme saa-

neemme heiltä kattavamman kuvan nuorten tilanteista. Sosiaalialan ammattilaiset nou-

dattavat sosiaalialan eettisiä arvoja, joilla he pyrkivät ihmisarvon, tasa-arvon, yhdenmu-

kaisuuden ja resurssien tasaisen jakautumiseen yhteiskunnassa eri ihmisryhmien vä-

lillä (Arki, arvot ja etiikka: 20). Jo näiden eettisten arvojen vuoksi uskomme ohjaajien 

pyrkivän parantamaan nuorten elämänlaatua. 

Mielestämme työpajan pitäminen nuorisokodin nuorten kanssa olisi voinut myös aiheut-

taa tarpeetonta haittaa nuorille. Tutkimustilanteet voivat aiheuttaa henkistä rasitusta 
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tutkittavalle, joten esimerkiksi hankalan elämäntilanteen tai traumataustan pohtiminen 

voivat aiheuttaa mielestämme nuorelle tarpeetonta haittaa (Tutkimuseettinen neuvotte-

lukunta 2019: 8). Sen vuoksi ohjaajien kanssa työpajan pitäminen tuntui järkevämmältä 

ratkaisulta. 

8 Yhteenveto ja arviointi 

Tässä luvussa arvioimme tekemämme oppaan lopputulosta suhteessa opinnäytetyön 

tavoitteeseen. Opinnäytetyömme tavoitteena oli tukea nuorisokodin ohjaajien työsken-

telyä itsenäistyvien nuorten kanssa voimavarakeskeisyys huomioiden.   

Tarve sijaishuollosta itsenäistyviä nuoria tukevalle materiaalille nousi työelämäkumppa-

niltamme nuorisokodista. Opinnäytetyömme aihe on tärkeä, koska sijaishuollosta it-

senäistyvät nuoret tarvitsevat tukea itsenäistymisprosessissa saavuttaakseen itsenäi-

seen elämään tarvittavat taidot. Olemme koonneet oppaaseen prosessin kannalta kes-

keisiä osa-alueita, jotka tukevat ohjaajien työskentelyä. Ohjaajien antama tuki nuorille 

on olennaista, koska nuoret ovat kohdanneet elämänsä aikana haavoittavia tekijöitä, 

jotka altistavat monenlaisille riskeille, kuten mielenterveysongelmille, työttömyydelle ja 

päihteiden käytölle (Kääriälä & Hiilamo 2017: 109). Oppaamme kantavaksi teemaksi 

nousi voimavarakeskeinen työote työelämäkumppanimme toiveesta keskittyä nuorten 

kanssa työskentelyssä heidän voimavarojensa tunnistamiseen ja hyödyntämiseen on-

gelmiin keskittymisen sijasta.  

Olemme pyrkineet saavuttamaan alussa määrittelemämme tavoitteet ja koemme op-

paan tukevan ohjaajien työskentelyä nuorten kanssa. Oppaan helpot ja käytännönlä-

heiset työskentelymenetelmät auttavat ohjaajia tukemaan nuorten itsenäistymisproses-

sia ja kartuttamaan heidän itsenäistymistaitojaan.   

Sijaishuollosta itsenäistyvistä ja itsenäistyneistä nuorista on julkaistu paljon tutkimuksia 

Suomessa ja kansainvälisesti. Kiinnitimme huomiota lähdekirjallisuudessa ja tutkimuk-

sissa sijaishuollosta itsenäistyvien nuorten tarpeeseen tavanomaisten arjen taitojen ja 

valmiuksien opetteluun. Kokosimme sen vuoksi oppaaseen arjen taitoja vahvistavia 

osa-alueita. Tutkimukset keskittyvät pääsääntöisesti arvioimaan nuorten elämää riskien 

ja ongelmien kautta. Tämän takia halusimme oppaassa keskittyä tarkastelemaan nuor-

ten tulevaisuutta mahdollisuuksien kautta.   
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Tavoitteemme saavuttamista ohjaajien työtä helpottavana materiaalina on kuitenkin 

haasteellista arvioida ennen kuin sitä on testattu käytännössä. Pyysimme arviota val-

miista työstämme työelämäkumppanilta, mutta aikataulullisista syistä se ei onnistunut. 

Opinnäytetyön seminaareissa olemme saaneet ohjaavilta opettajilta positiivista pa-

lautetta oppaan visuaalisesta ilmeestä, käytettävyydestä ja sisällöstä.   

Onnistuimme luomaan oppaasta helppokäyttöisen ja tekemään siitä helposti saavutet-

tavissa olevan. Opas on myös mahdollista tulostaa ohjaajien käyttöön. Koemme, että 

oppaan paperinen versio on käytännöllinen ja sen avulla nuoria voidaan osallistaa yh-

teiseen työskentelyyn paremmin. Se mahdollistaa myös voimavarakeskeisen lähesty-

mistavan hyödyntämisen luontevammin. Käyttämällä yhdessä konkreettista paperiver-

siota edistetään voimavarakeskeisyyden ‘’ammattilaisen ja asiakkaan yhteistyön’’ -peri-

aatetta, jonka mukaan huomioidaan työskennellessä nuoren oma asiantuntijuus elä-

mäntilanteestaan osallistamalla nuorta.   

Olemme kaiken kaikkiaan tyytyväisiä ja ylpeitä oppaaseen ja opinnäytetyöhön kokonai-

suutena. Toivomme oppaan materiaalin toimivan ohjaajille käytännöllisenä työkaluna 

nuorisokodin arjessa.   

9 Pohdinta 

Kehittämistyön tarkoituksena oli kehittää opas nuorisokodin ohjaajille, joka tukee ja hel-

pottaa heidän työtään nuorten yksilöllisten itsenäistymisprosessien suunnittelussa. Läh-

dimme kehittämään opasta ensin tutustumalla laajasti teoria- ja tutkimustietoon liittyen 

opinnäytetyömme teoreettiseen viitekehykseen eli nuorten itsenäistymiseen ja sen eri-

tyispiirteisiin sijaishuollossa, voimavarakeskeiseen lähestymistapaan ja elämänhallinnan 

käsitteeseen.   

Oppaan sisältöä varten järjestimme ohjaajille työpajan, jonka tarkoituksena oli tuoda ryh-

mällemme ajankohtaista tietoa ohjaajien omista tarpeista ja toiveista oppaaseen liittyen. 

Työpajassa ilmeni ohjaajien yhteneväiset näkemykset ja toiveet oppaan sisällöstä, visu-

aalisesta ilmeestä ja helppokäyttöisyydestä. Työpajan toiveisiin nojaten pyrimme kasaa-

maan oppaasta mahdollisimman helppokäyttöisen, visuaalisesti miellyttävän ja itsenäis-

tymisprosessin pohdintaa tukevan. Eri teemoille asetettiin omat värinsä ja visuaalisuutta 

luomaan asetettiin aiheeseen liittyviä kuvia piristämään ulkonäköä. Tekstin pyrimme pi-

tämään yleistasoisena, lyhyenä ja ytimekkäänä, jotta oppaan lukeminen olisi mielenkiin-

toista ja helppoa sekä työskentelyssä korostuisi ohjaajan ja nuoren välinen pohdinta. 



36 

 

 

Haluamme oppaan avulla tukea nuoren kohtaamista juuri hänen yksilöllisten tarpeidensa 

mukaisesti.   

Oppaan alussa käydään läpi voimavarakeskeistä lähestymistapaa, jotta se kulkisi mu-

kana läpi koko oppaan. Oppaaseen olemme tiivistäneet mielestämme tärkeimpiä tee-

moja sijaishuollosta itsenäistymiseen liittyen. Teemoja ovat voimavarakeskeisen lähes-

tymistavan hyödyntäminen, talouden hallinta, asunnon hankinta, kodinhoidolliset asiat, 

elämänhallinta, nuoren motivointi, tukiverkostot sekä opinnot ja työt. Teemojen joukkoon 

kehitimme muutamia taulukoita, joita voi hyödyntää yksilölliset tarpeet huomioiden. Näi-

den lisäksi olemme keränneet työskentelymenetelmiä tukemaan ohjaajan ja nuoren yh-

teistä työskentelyä ja teemojen läpikäymisen tueksi.  

Opasta tehdessä löysimme NAL:in Omaan kotiin –oppaan, joka piti sisällään samoja it-

senäistymiseen liittyviä taitoja kuin meidän oppaamme. Opas ei kuitenkaan vastannut 

samalla tavalla työyhteistyökumppanimme toiveeseen helposta ja värikkäästä oppaasta, 

jollaisen me pyrimme tekemään. Halusimme myös edistää voimavarakeskeisyyttä nuor-

ten itsenäistymisprosessissa huomioimalla pelkkien ohjeiden antamisen sijaan voimava-

rakeskeisen lähestymistavan läpi koko oppaan. Oppaassa annetaan erilaisia ohjeita 

nuoren voimavarojen tunnistamisesta hetkiin, kun nuoren voimavarat eivät riitä.    

Oppaan tarkoituksena on tukea ohjaajien työtä ja auttaa heitä huomioimaan nuorten ti-

lanteita yksilöllisesti. Opas tarjoaa käytännön vinkkejä ja harjoituksia ohjaajille. Opas on 

rakennettu niin, että ohjaaja voi ottaa siitä itselleen ideoita työskentelyyn tai lukea opasta 

yhdessä nuoren kanssa. Yhtenä oppaan työmenetelmänä suunnittelimme muokattavan 

julisteen itse nuorelle. Julisteen tarkoituksena on konkretisoida nuoren tavoitteita itsel-

leen sekä jakaa tavoitteita pienempiin osiin. Pienemmät tavoitteet voivat lisätä onnistu-

misen kokemuksia, mikä lisää motivaatiota työskentelyyn. Juliste on rakennettu polku-

maisesti kuvaamaan jokaisen yksilöllistä matkaa kohti itsenäisyyttä.   

Opinnäytetyömme teoreettisen viitekehyksen keskeinen teoria on nuoruus elämänvai-

heena. Valitsimme kyseisen teorian ymmärtääksemme nuoruuteen liittyviä erityispiir-

teitä. Perehdyimme tutkimuksiin, jotka kuvaavat nuoruuden erityisyyttä suhteessa muihin 

elämänvaiheisiin. Keskityimme kohtiin, jotka koimme relevanteiksi aiheemme kannalta. 

Näitä olivat nuoren identiteetin luominen, oppimisen taidot sekä vertaissuhteiden ja per-

heen merkitys. Muina keskeisinä teorioina opinnäytetyössä olivat elämänhallinta ja it-

senäistyminen. Tutkimukset osoittavat, miten sijaishuollosta itsenäistyvillä nuorilla ei 
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välttämättä ole riittävästi elämänhallintaa tai arjen perustaitoja (Malm 2018: 24). Halu-

simme oppaan avulla vastata näihin ongelmiin. Päädyimme kokoamaan oppaaseen pe-

rustietoa arkea helpottavista asioista kuten pyykinpesuun, ruuanlaittoon, talouden hallin-

taan sekä sen suunnitteluun, hygieniaan, jätteiden lajitteluun ja kierrätykseen liittyvää 

sisältöä. Elämänhallinnan näkökulmasta toimme oppaaseen muun muassa pohdintaa 

nuoren mahdollisuuksista vaikuttaa omaan elämäänsä, ratkaista ongelmia, sietää epä-

onnistumisia ja sopeutua muutoksiin.   

Tarkoituksena on, että sijaishuoltopaikassa toimivat ohjaajat pystyvät opasta hyödyntä-

mällä opettamaan nuorille itsenäiseen elämään tarvittavia taitoja nuoren omat voimava-

rat huomioiden, koska tutkimuksien mukaan sijaishuollossa olevien nuorten oma lähipiiri 

ei välttämättä pysty tarjoamaan riittävää tukea ja opastusta itsenäistymistä varten (Cus-

tódio 2020: 6). Tutkimuksissa ilmenee, että mikäli nuori ei pysty kerryttämään tarpeeksi 

itsenäistymiseen tarvittavia taitoja ennen omaan kotiin muuttoa, tulee itsenäistymisestä 

hankalaa nuorelle (Törrönen & Vauhkonen 2012: 94). Tämän pyrimme välttämään opin-

näytetyömme tuotoksella.   

Opasta on mahdollista edelleen kehittää lisäämällä siihen uusia osa-alueita ja työmene-

telmiä. Työskentelyvaiheessa rajasimme oppaan sisällön yhdeksään osa-alueeseen. 

Materiaalia voi tulevaisuudessa hyödyntää eri alan ammattilaiset itsenäistyvien nuorten 

kanssa työskentelyssä. Materiaalia voisi kehittää ottamalla huomioon eri ihmisryhmien 

haasteita ja erityisyyttä, kuten ilman huoltajaa maahan tulleiden nuorten itsenäistymisen 

tukeminen tai nuorisokotiin tulosta lyhyen ajan kuluttua itsenäistyvien tukeminen. Opin-

näytetyömme on yleinen katsaus nuorten itsenäistymisen tukemiseen, eikä se vastaa 

tämänkaltaisiin erityisiin tilanteisiin. Jatkotutkimusideana olisi mielenkiintoista selvittää, 

ovatko nuorisokodin ohjaajat kokeneet oppaan hyödylliseksi heidän työnsä kannalta eli 

onko se helpottanut ja selkiyttänyt heidän päivittäistä työtään.  

Yhteiskunnallinen vastuu sijaishuollosta itsenäistyvien nuorten tukemisessa on merkittä-

vää heidän tulevaisuutensa kannalta, koska nämä nuoret joutuvat itsenäistymään jo 18-

vuotiaana. Riittävä tuki auttaa luomaan hyvän perustan nuorten elämälle. Sijaishuollon 

jälkeen nuorilla on oikeus jälkihuoltoon, joka tukee heitä itsenäisessä elämässä. Jälki-

huoltoon ovat olleet oikeutettuja 18–25-vuotiaat sijaishuollossa olleet nuoret. Jälkihuol-

lon ikärajaa ollaan kuitenkin laskemassa kahdella vuodella 23 ikävuoteen (Sosiaali- ja 

terveysministeriö 2023c). Tätä voidaan pitää kannattamattomana, koska jälkihuollon an-

tama tuki nuorten elämään on sijoitus heidän hyvinvointiinsa ja tulevaisuuteensa (Pauni 

& Hiltunen 2023). Sen vuoksi tulevaisuudessa sijaishuollon rooli nuorten itsenäistymisen 
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tukemisessa voi korostua entisestään. Toivomme oppaan antavan työkaluja nuorten tu-

kemiseksi entistä paremmin ja vastaavan ohjaajien tarpeeseen selkeästä nuorten it-

senäistymisprosessia tukevasta materiaalista.
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Tiedote kehittämistyöstä ja suostumuslomake 

 

          Tiedote kehittämistyöstä  

Opinnäytetyö (AMK), Itsenäistymisen tukemisen opas  

  

Pyyntö osallistua kehittämistyöhön  

Teitä pyydetään mukaan kehittämistyön työpajaan, jossa kehitetään sijais-

huollosta itsenäistyvien nuorten yksilöllisen itsenäistymisprosessin tuke-

mista. Olemme arvioineet, että sovellutte tutkimukseen, koska työskente-

lette aktiivisesti sijaishuollosta itsenäistyvien nuorten kanssa. Tämä tiedote 

kuvaa kehittämistyötä ja teidän osuuttanne siinä. Perehdyttyänne tähän tie-

dotteeseen teille järjestetään mahdollisuus esittää kysymyksiä kehittämis-

työstä, jonka jälkeen teiltä pyydetään suostumus kehittämistyöhön ja työ-

pajaan osallistumisesta.    

  

Vapaaehtoisuus  

Kehittämistyöhön ja kehittämistyön työpajaan osallistuminen on täysin va-

paaehtoista. Kieltäytyminen ei vaikuta kohteluunne tai asemaanne työyh-

teisössä. Voitte myös keskeyttää osallistumisenne koska tahansa syytä il-

moittamatta. Mikäli keskeytätte osallistumisen tai peruutatte suostumuk-

sen, teistä keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä 

kerättyjä tietoja ja näytteitä voidaan käyttää osana kehittämistyön aineis-

toa.  

  

Kehittämistyön tarkoitus  

Tämän kehittämistyön tarkoituksena on kehittää sijaishuollon nuorten it-

senäistymisprosessia. Haluamme kehittää erityisesti nuorten yksilöllistä 

polkua nuoresta pärjääväksi aikuiseksi. Jokaisen nuoren tilanne on yksilöl-

linen ja itsenäistymisprosessin lähtötaso vaihtelee, mikä tulee ottaa huomi-

oon työskentelyssä. Haluamme helpottaa ja kehittää ohjaajien työskentelyä 

itsenäistymisprosessin aikana.   
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Kehittämistyön toteuttajat  

Toteuttajina toimivat Pinja Kyrö, Pilke Kääpä ja Mari Kuivalainen. Metropo-

lia Ammattikorkeakoulun toimesta meille on määrätty kaksi opinnäytetyön 

ohjaajaa, lehtorit Miia Ojanen ja Markus  

Neuvonen. Opinnäytetyön ohjaajat ovat mukana tukemassa opinnäytetyön 

edistymistä ja vastaavat opinnäytetyön arvioinnista.  

  
Kehittämistyö on osa opinnäytetyötämme (AMK), jolla haluamme kehittää 

sijaishuollon työtä itsenäistyvien nuorten tukemisessa. Opinnäytetyön työ-

elämänkumppanina toimii -------------------------. Tarve opinnäytetyöhön on 

tullut työelämänkumppaniltamme. Kehittämistyöllä ei ole rahoittajaa.  

    
Menetelmät ja toimenpiteet  

Kehittämistyön työpaja toteutetaan yhden päivän aikana ja suunniteltu 

kesto on n. 1,5 tuntia. Työpaja pyritään järjestämään osana työryhmäpäi-

vää.  

  

Työpaja toteutetaan siten, että saatte etukäteen tietoonne työpajaa ohjaa-

vat teemat, jotta voitte pohtia niitä etukäteen sekä päättää osallistumisesta. 

Työpajan aikana pääsette pohtimaan teemoja pareittain erilaisten rastien 

muodossa. Lopuksi ryhmänä pohdimme esille tulleita asioita ja voimme 

keskustella niistä yleisesti tai tuoda esille heränneitä mielipiteitä.   

  

Työpajan pohjalta kertynyttä aineistoa käytetään teorian tukena oppaan 

luomiseen ohjaajille ja julisteen luomiseen nuorille.   

 

Kehittämistyön mahdolliset hyödyt  

Kehittämistyön tarkoituksena on vähentää teidän työtaakkaanne ja tukea 

ammatillista kehitystänne. Haluamme tuoda esille työyhteisönne hiljaista 

tietoa.  

 

  
Kehittämistyöstä mahdollisesti seuraavat haitat ja epämukavuudet   
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Työpajaan osallistumisesta ei ole haittaa asemaanne työyhteisössä. Jos 

osallistuminen aiheuttaa epämukavuutta missään vaiheessa, teillä on oi-

keus keskeyttää osallistuminen ja perua suostumus. Työpajassa on tarkoi-

tus pohtia asioita yhdessä, ja kunnioitamme jokaisen omaa ammattitaitoa 

ja osaamista.   

  
Kustannukset ja niiden korvaaminen  

Työpajaan osallistuminen ei maksa teille mitään. Osallistumisesta ei myös-

kään makseta erillistä korvausta.  

  

Kehittämistyön tuloksista tiedottaminen  

Valmis opinnäytetyö julkaistaan Theseus-tietokannassa ja valmis tuotos eli 

opas ja juliste esitellään työyhteisöllenne.   

  

Kehittämistyön päättyminen  

Myös tutkimuksen suorittajat voivat keskeyttää tutkimuksen, äkillisen sai-

rastumisen tai onnettomuuden sattuessa.   

Kehittämistyössä tehdyt tulokset tehdään työyhteisönne käyttöön oppaan 

ja julisteen muodossa. Opinnäytetyö tulee löytymään avoimesta Theseus-

tietokannasta. Kaikki kehittämistyöstä syntyvä materiaali ja tieto tulee ole-

maan avointa.   

  

Lisätiedot  

Pyydämme teitä tarvittaessa esittämään kehittämistyöhön ja työpajaan liit-

tyviä kysymyksiä toteuttajille.  

  

Tutkijoiden yhteystiedot  

  

Toteuttajat / opinnäytetyötekijät  

Nimi: Pinja Kyrö  

 

Nimi: Mari Kuivalainen  
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Nimi: Pilke Kääpä  

 

Työstä vastaa / opinnäytetyön ohjaajat  

Titteli: lehtori  

Nimi: Miia Ojanen  

Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy / Hyvinvointialat  

 

Tutkimuksen tietosuojaseloste: Henkilötietojen käsittely tutkimuksessa Tässä 

tutkimuksessa käsitellään teitä koskevia henkilötietoja voimassa olevan   

tietosuojalainsäädännön (EU:n yleinen tietosuoja-astus, 679/2016, ja voi-

massa oleva kansallinen lainsäädäntö) mukaisesti. Seuraavassa kuva-

taan henkilötietojen käsittelyyn liittyvät asiat.  

  

Tutkimuksen rekisterinpitäjä  

Rekisterinpitäjällä tarkoitetaan tahoa, joka yksin tai yhdessä toisten kanssa 

määrittelee henkilötietojen käsittelyn tarkoitukset ja keinot. Rekisterinpitäjä 

voi olla Metropolia  

Ammattikorkeakoulu, toimeksiantaja, muu yhteistyötaho, opinnäytetyönte-

kijä tai jotkut edellä mainituista yhdessä (esim. Metropolia Ammattikorkea-

koulu ja opinnäytetyöntekijä yhdessä).  

  

Tässä tutkimuksessa henkilötietojen rekisterinpitäjä on:  

  

 Metropolia Ammattikorkeakoulu  

  Opinnäytetyöntekijät     

  
Voitte kysyä lisätietoja henkilötietojenne käsittelystä rekisteripitäjän yhteyshenkilöltä  

  

Rekisterinpitäjän yhteyshenkilön nimi: Pinja Kyrö  

Organisaatio: Metropolia Ammattikorkeakoulu  
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Kehittämistyössä ja työpajassa teistä kerätään seuraavia henkilötietoja  

Henkilötietojen käsittely on oikeutettua ainoastaan silloin, kun se on välttä-

mätöntä. Kerättävät henkilötiedot on minimoitava, niitä ei saa kerätä tar-

peettomasti tai varmuuden vuoksi.   

  

Työpajaan osallistumisesta pyydämme teiltä allekirjoituksen ja nimen.  

  

Teillä ei ole sopimukseen tai lakisääteiseen tehtävään perustuvaa velvolli-

suutta toimittaa henkilötietoja vaan osallistuminen on täysin vapaaehtoista.  

  

Kehittämistyössä kerätään henkilötietojanne myös seuraavista lähteistä  

Kehittämistyössä ei kerätä henkilötietojanne muista lähteistä kuin teiltä it-

seltänne.  

Henkilötietojenne suojausperiaatteet  

Henkilötiedot tullaan keräämään lomakkeelle, jotka kuljetetaan suljetussa 

kirjekuoressa valvotussa tilassa sijaitsevaan lukittuun kaappiin. Lomakkeita 

ei näytetä ulkopuolisille ja ne tuhotaan välittömästi heti kehittämistyön pää-

tyttyä. Henkilötietojen käsittelystä ei aiheudu merkittäviä tietoturvallisuus-

riskejä.  

  

Henkilötietojenne käsittelyn tarkoitus  

Henkilötietojenne käsittelyn tarkoitus on varmistaa ymmärrys suostumus 

siitä, millaiseen työpajaan ja kehittämistyöhön olette osallistumassa. Kaikki 

työpajassa esille tuomanne tieto ja pohdinta on anonyymiä.   

  

Henkilötietojenne käsittelyperuste  

Henkilötietojenne käsittelyperustana on suostumuksenne.  

  

Kehittämistyön kestoaika (henkilötietojenne käsittely-

taika) Kehittämistyö on suunniteltu päättymään ke-

väällä 2024.  

  
Mitä henkilötiedoillenne tapahtuu kehittämistyön päätyttyä?  
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Kehittämistyötä varten kerätyt henkilötiedot, tässä tapauksessa suostu-

muslomakkeet, hävitetään välittömästi kehittämistyön arvioinnin jälkeen 

asianmukaisesti silppurilla.  

  

Tietojen luovuttaminen rekiseristä  

Henkilötietoja voi käsitellä vain kehittämistyön toteuttajat ja heitä ohjaavat 

opettajat. Tietoja ei luovuteta ulkopuolisille.  

  

  Henkilötietojenne mahdollinen siirto EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle  

Tietojanne ei siirretä/siirretään EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle.   

  

Rekisteröitynä teillä on oikeus  

Koska henkilötietojanne käsitellään tässä tutkimuksessa, niin olette rekis-

teröity tutkimuksen aikana muodostuvassa henkilörekisterissä. Rekisteröi-

tynä teillä on oikeus:  

• saada informaatiota henkilötietojen käsittelystä  

• tarkastaa itseänne koskevat tiedot  

• oikaista tietojanne  

• poistaa tietonne (esim. jos peruutatte antamanne suostumuksen)  

• peruuttaa antamanne henkilötietojen käsittelyä koskeva suostu-

mus  

• rajoittaa tietojenne käsittelyä  

• rekisterinpitäjän ilmoitusvelvollisuus henkilötietojen oikaisusta, 

poistosta tai käsittelyn rajoittamisesta  

• siirtää tietonne järjestelmästä toiseen  

• sallia automaattinen päätöksenteko nimenomaisella suostumuk-

sellanne  

• tehdä valitus tietosuojavaltuutetun toimistoon, jos katsotte, että 

henkilötietojanne on käsitelty tietosuojalainsäädännön vastaisesti  

Jos henkilötietojen käsittely tutkimuksessa ei edellytä rekisteröidyn tunnis-

tamista ilman lisätietoja eikä rekisterinpitäjä pysty tunnistamaan rekisteröi-

tyä, niin oikeutta tietojen tarkastamiseen, oikaisuun, poistoon, käsittelyn ra-

joittamiseen, ilmoitusvelvollisuuteen ja siirtämiseen ei sovelleta.  

Voitte käyttää oikeuksianne ottamalla yhteyttä rekisterinpitäjään.  

Tutkimuksessa kerättyjä henkilötietoja ei käytetä profilointiin tai automaatti-

seen päätöksentekoon  
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Henkilötietojen käsittely aineistoa analysoitaessa ja tutkimuksen tuloksia raportoitaessa  

Teistä kerättyä tietoa ja aineistoa käsitellään luottamuksellisesti lainsää-

dännön edellyttämällä tavalla. Ainoa keräämämme tunnistetieto teistä on 

nimi. Aineiston keruussa eli työpajan keskusteluissa nousseet tiedot, mie-

lipiteet ja muut kommentit kirjataan ylös ilman tunnistetietoja anonymiteetin 

takaamiseksi.  

  

Kehittämistehtävää toteuttaessamme anonyymi aineistomateriaali toimii 

teorian rinnalla oppaan ja julisteen toteuttamisen pohjana.   

  

Valmiissa opinnäytetyössä emme käytä suoria lainauksia, nimiä tai muita 

tunnistettavia tietoja, vaan tulkitsemme työpajan sisältöä omin sanoin. Työ-

elämänkumppani on salassa pidettävää tietoa, ja käytämme ilmaisua nuo-

risokoti Etelä-Suomesta. Täten yksittäisten osallistujien tunnistaminen ei 

ole mahdollista.   

  

Kehittämistyötä varten kerättyjä henkilötietoja ja aineistoa ei käytetä 

muissa tutkimuksissa tai kehittämistöissä.  
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Kehittämistyön nimi: Opinnäytetyö (AMK), Itsenäistymisen tukemisen opas 

Kehittämistyön toteuttaja: Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy,  

Pinja Kyrö  

Pilke Kääpä  

Mari Kuivalainen  

Miia Ojanen  

Markus Neuvonen  

 

Minua _____________________________________________ on pyydetty osallistumaan yllä 
mainittuun kehittämistyöhön ja työpajaan, jonka tarkoituksena on laatia opas nuorten yksilölli-
sen itsenäistymisprosessin tueksi ohjaajille. 

 

Olen saanut kehittämisen tiedotteen ja ymmärtänyt sen. Tiedotteesta olen saanut riittävän sel-
vityksen kehittämistyöstä ja työpajasta, niiden tarkoituksesta ja toteutuksesta, oikeuksistani 
sekä kehittämistyöhön mahdollisesti liittyvistä hyödyistä ja riskeistä. Minulla on ollut mahdolli-
suus esittää kysymyksiä ja olen saanut riittävän vastauksen kaikkiin tutkimusta koskeviin kysy-
myksiini. 
 
Olen saanut tiedot kehittämistyöhön mahdollisesti liittyvästä henkilötietojen keräämisestä, kä-
sittelystä ja luovuttamisesta ja minun on ollut mahdollista tutustua kehittämistyöhön liittyvään 
tietosuojaselosteeseen. 
 
Minua ei ole painostettu eikä houkuteltu osallistumaan kehittämistyöhön ja työpajaan. 
 
Minulla on ollut riittävästi aikaa harkita osallistumistani kehittämistyöhön ja työpajaan. 
 
Ymmärrän, että osallistumiseni on vapaaehtoista ja että voin peruuttaa tämän suostumukseni 
koska tahansa syytä ilmoittamatta. Olen tietoinen siitä, että mikäli keskeytän työpajan tai pe-
ruutan suostumuksen, minusta keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä 
kerättyjä tietoja ja näytteitä voidaan käyttää osana työpajan aineistoa. 
 
Allekirjoituksellani vahvistan osallistumiseni tähän tutkimukseen.  
 
Jos kehittämistyöhön liittyvien henkilötietojen käsittelyperusteena on suostumus, vahvistan 
allekirjoituksellani suostumukseni myös henkilötietojeni käsittelyyn. Minulla on oikeus pe-
ruuttaa suostumukseni tietosuojaselosteessa kuvatulla tavalla. 

 

_____________, ____ . ____. _______ 

 

Allekirjoitus:  ______________________________________ 

 

Nimenselvennys: ______________________________________ 



 Liite 1

 9 (9) 

 

 

 

Alkuperäinen allekirjoitettu tutkittavan suostumus sekä kopio kehittämistyön tie-

dotteesta liitteineen jäävät työpajan ja kehittämistyön toteuttajien arkistoon. Ke-

hittämistyön tiedote liitteineen ja kopio allekirjoitetusta suostumuksesta annetaan 

osallistujalle.  
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2 VOIMAVARAKESKEINEN 

1 NÄIN KÄYTÄT OPASTA 

ALKUSANAT 



 Liite 2 

 3 (48) 

 

  



 Liite 2 

 4 (48) 

 

  



 Liite 2 

 5 (48) 

 

  



 Liite 2 

 6 (48) 

 

  



 Liite 2 

 7 (48) 

 

  



 Liite 2 

 8 (48) 

 

  



 Liite 2 

 9 (48) 

 

  



 Liite 2 

 10 (48) 

 

  



 Liite 2 

 11 (48) 

 

  



 Liite 2 

 12 (48) 

 

  



 Liite 2 

 13 (48) 

 

  



 Liite 2 

 14 (48) 

 

  



 Liite 2 

 15 (48) 

 

  



 Liite 2 

 16 (48) 

 

  



 Liite 2 

 17 (48) 

 

  



 Liite 2 

 18 (48) 

 

  



 Liite 2 

 19 (48) 

 

  



 Liite 2 

 20 (48) 

 

  



 Liite 2 

 21 (48) 

 

  

Ma 



 Liite 2 

 22 (48) 

 

  



 Liite 2 

 23 (48) 

 

  



 Liite 2 

 24 (48) 

 

  



 Liite 2 

 25 (48) 

 

  



 Liite 2 

 26 (48) 

 

  



 Liite 2 

 27 (48) 

 

  



 Liite 2 

 28 (48) 

 

  



 Liite 2 

 29 (48) 

 

  



 Liite 2 

 30 (48) 

 

  



 Liite 2 

 31 (48) 

 

  



 Liite 2 

 32 (48) 

 

  



 Liite 2 

 33 (48) 

 

  



 Liite 2 

 34 (48) 

 

  



 Liite 2 

 35 (48) 

 

  



 Liite 2 

 36 (48) 

 

  



 Liite 2 

 37 (48) 

 

  



 Liite 2 

 38 (48) 

 

  



 Liite 2 

 39 (48) 

 

  

OPINNOT JA TYÖT 
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